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Sammanfattning
Syftet med studien är att undersöka hur aktiva och blivande musiklärare arbetar för att

inkludera gymnasieelever som spelar stråk- och blåsinstrument i pop- och rockensemble. Att

inkludera innefattar i vår studie även orden instruera och leda.

Vår första forskningsfråga handlar om aktiva och blivande musiklärares arbetssätt för att

inkludera och därmed också instruera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument i

ensemble. Vi är även intresserade av de aktiva och blivande musiklärarnas inställning till

stråk- och blåsinstrument i ensemblen. Vår sista frågeställning undersöker om de aktiva och

blivande musiklärarna tycker att deras utbildning till lärare hade gett dem de verktyg som

behövs för att inkludera elever som spelar stråk- och blås i ensembleundervisningen samt vad

det finns för utvecklingspotential.

Vår första metod var en enkät, som skickades till musiklärare som jobbar med ensemble

på musikgymnasium i Sverige. Då vår studie handlar om ensemble inom pop- och rockgenren

var således inte ensemblelärare i kammarmusik ämnade att svara. Vår andra metod var två

gruppintervjuer med musiklärarstudenter på Musikhögskolan i Malmö.

Resultatet av studien visar att både aktiva och blivande musiklärare finner det utmanande

att inkludera och i sin tur instruera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument i

ensembleundervisningen eftersom många saknar relevant kunskap om instrumenten och dess

funktion. Detta är en konsekvens av bristen på kurser på musikhögskolorna som berör stråk-

och blåsinstrument, något som har att göra med stråk- och blåsinstrumentens minskade

popularitet kontra pop- och rockmusikens ökade uppmärksamhet i samhället.

Vår slutsats är att musiklärare har blivit utbildade i en pop- och rockmiljö som har gjort

det svårt att inkludera andra instrument än de som ingår i den vanliga banduppsättningen.

Många aktiva och blivande musiklärare ser fram emot att ha stråk- och blåsinstrument i sin

ensemble, men attityden lutar mot att dessa instrument innebär ett tillfälle att gå ifrån den

ordinarie bandupsättningen. Musiklärarutbildningen tillhandahåller inte alla verktyg som

behövs för att inkludera stråk- och blåsinstrument i ensembleundervisningen. Detta på grund

av att det är få som spelar dessa instrument och musiklärarutbildningen prioriterar sitt

innehåll därefter. Vi rekommenderar vidare forskning kring vad som prioriteras i

instrumentväg och låtval under ensembleledningskurser i musiklärarutbildningen och vilka

konsekvenser dessa val har för likvärdighet och representation, både nu och i framtiden.

Sökord: Blåsinstrument, ensembleundervisning, inkludering, instruering, kompinstrument,

ledning, musiklärare, musiklärarutbildning, pop- och rockmusik, stråkinstrument
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Abstract
The purpose of this study is to examine how teachers include and furthermore instruct and

direct string and wind instrumentalists in ensemble activities, such as western popular music

and rock music. Our question at issue is how active and prospective music teachers work

inclusive and thereby instruct and direct string and wind instrumentalists in the ensemble

activities. We are also interested in their opinions on whether or not string and wind

instrumentalists should be in western popular music ensembles. The last question investigates

what the active and prospective music teachers think their education has done for them

regarding including string and wind instrumentalists in the ensemble activities and if there is

room for improvements in the music teacher education.

Our first method of choice was a survey, which we sent to music teachers working at

gymnasiums in Sweden. The second method we used was two group interviews with students

at Musikhögskolan i Malmö.

The result of this study is that both music teachers and music teacher students find it hard

to include and in turn instruct and direct string and wind instrumentalists in ensemble

activities because many of them lack knowledge about string and wind instruments and their

functions. The problem comes down to absence of relevant courses in the curriculum at

higher music education regarding string and wind instruments, and also the instruments

declining popularity versus the western popular music’s increased popularity.

The conclusion of this essay is that music teachers have been educated in a western pop

music environment which has made it difficult to include other instruments than the band

instruments we see in today's pop music. Many music teachers and music teacher students are

excited about having string and wind instrumentalists in their ensembles, but the attitude

towards string and wind instrumentalists is mostly about opportunities to switch up the

ordinary ensemble lessons. The music teacher education does not provide all of the tools that

are necessary for the inclusion of string and wind instruments in the ensemble activities, and

this mostly because there are few who play these instruments and therefore courses that touch

the subject do not get prioritized.

We recommend further research into what gets prioritized in the music teacher education

in the ensemble teaching courses, and how it affects the inclusion of the instruments that are

not featured in these courses.

Key words: Band instruments, direct, ensemble activities, include, instruct, music

teachers, music teacher education, pop- and rock music, string instruments, wind instruments.
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1. Inledning
Stråk- och blåsinstrument har länge haft givna positioner i musikaliska sammanhang, precis

som en gitarr har sin plats i ett band har en violin hört hemma i en stråkkvartett. Just nu ser vi

en strömlinjeformad ensembleundervisning på gymnasiet där kompinstrument och sång får

stort fokus, medan elever som spelar stråk- och blåsinstrument på musikestetprogrammen inte

inkluderas i samma utsträckning, enligt våra upplevelser. Våra instrument är violin respektive

saxofon och vi har med egna ögon sett många exempel på där dessa instrument inte utnyttjas

till sin fulla potential i ensembleundervisningen på grund av att pop och rock utgör

genrenormen. Vi har både under vår egen gymnasietid samt under verksamhetsförlagd

utbildning vid musikhögskolan mötts av lärare som saknar den grundläggande kompetensen

om stråk- och blåsinstrumentens funktion i en ensemble och sett elever sitta sysslolösa hela

lektioner med anledning av lösryckta instruktioner såsom “hitta på något”.

Vi började fundera på vad som låg bakom fenomenet att elever som spelar stråk- och

blåsinstrument på gymnasiet inte inkluderas och i förlängning inte heller instrueras och blir

ledda i samma utsträckning som “vanliga” kompinstrument och våra tankar började kretsa

kring om detta problem kan härledas till lärarnas egen musiklärarutbildning. Saknas det

relevanta kurser om stråk- och blåsinstrument på högskolorna?

I begreppet “stråk- och blåsinstrument” inkluderade vi i denna studie följande instrument:

violin, viola, cello samt träblås och bleckblås.

Vi valde tidigt i vår studie att dela upp begreppen inkludera, instruera och leda men

upptäckte under studiens gång att tyngden låg på inkludering och att metoderna för att

instruera och leda innefattas i inkludering. Med inkludering syftar vi alltså till den sociala

aspekten, uppmickning, möjlighet att få höra sin stämma, ögonkontakt, inkluderar eleven i

resonemang som berör ensemblen. Begreppet instruera innebär att ge allmänmusikaliska

instruktioner, instrumentspecifika instruktioner och att kunna lära ut komponenter ur en låt.

Leda innebär för oss att få med eleven under låten, leda in eleven i olika formdelar och ge

spontana utrop.

Vi vill använda denna studie som underlag för vidare samtal om lärarutbildningens

kursinnehåll, där stråk- och blåsinstrument inte är representerade i samma utsträckning som

sång och kompinstrument. Vi som lärarstudenter vill känna oss förberedda på varierade och

blandade ensembler som just nu är skolans verklighet, och ta examen med den kompetens

som är nödvändig för att inkludera alla elever.
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1.1 Disposition

I nästa kapitel redogörs för uppsatsens syfte och frågeställning följt av kapitel 3, där litteratur

och tidigare forskning relevant för vår studie presenteras. I kapitel 4 redogörs för de

vetenskapsteorier vilka är kompatibla med vår studie, och i kapitel 5 skriver vi om våra

metodologiska överväganden och metodval. I kapitel 6 redogör vi studiens resultat. Kapitel 7

innehåller vår diskussion där även vår slutsats presenteras samt förslag på vidare forskning.

11



2. Syfte och frågeställning
Syftet med studien är att undersöka hur aktiva och blivande musiklärare arbetar för att

inkludera gymnasieelever som spelar stråk- och blåsinstrument i pop- och rockensemble. Att

inkludera innefattar i vår studie också orden instruera och leda.

I syftet ingår även en kartläggning av aktiva och blivande musiklärares åsikter kring stråk-

och blåsinstrument i ensembleundervisningen, och huruvida de tycker att deras egen

utbildning har gett dem de verktyg som krävs för att tillhandahålla en likvärdig utbildning.

● Vad har aktiva och blivande musiklärare för inställning till stråk- och

blåsinstrument i ensembleundervisningen och vad ser de för möjligheter och

begränsningar med en ensemble som innefattar stråk- och blåsinstrument?

● Hur arbetar aktiva och blivande musiklärare för att inkludera elever som spelar

stråk- och blåsinstrument i ensembleundervisningen?

● I vilken utsträckning ger musikhögskolornas kurser relevant kunskap om stråk-

och blåsinstrument och vad finns det för utvecklingspotential?

Våra forskningsfrågor undersöker således aktiva och blivande musiklärares inställning,

metoder kring att inkludera, instruera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument

och musikhögskolans kurser samt diskuterar eventuella samband mellan dessa.
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3. Litteratur och tidigare forskning
I följande kapitel redogör vi för vad litteraturen inom vårt område säger oss samt vilket

resultat den tidigare forskningen som gjorts presenterar. Vi har valt att börja med en kort

redogörelse för stråk- och blåsinstrumentens historia som sedan leder oss vidare till hur pop

och rock tagit allt större plats i gymnasieskolans ensembleundervisning. Nästföljande del

handlar om metoder för ensembleledning följt av metoder för inkludering.

3.1 Stråk- och blåsinstrumentens bakgrund som

ensembleinstrument

I detta stycke beskrivs stråk- och blåsinstrumentens bakgrund och historia. Vi har valt att dela

upp stråkinstrument och blåsinstrument var för sig för att så tydligt som möjligt redogöra för

hur instrumenten utvecklats i olika genrer och fyllt olika ensemblefunktioner för att vidare

bidra till en djupare förståelse för instrumentens nutid.

3.1.1 Stråkinstrumentens bakgrund som ensembleinstrument
Nordström (1989) skriver att stråkinstrumenten violin, viola och cello har en väletablerad roll

inom västerländsk konstmusik. Dessa instrument utgör majoriteten av en symfoniorkester och

återfinns även i konstellationer såsom stråkkvartett och kammarorkester. Inom den klassiska

genren har stråkinstrumenten varierat mellan att vara soloinstrument och en del av orkestern

sedan barocken (Nordström, 1989). Inom den klassiska genren handlar det om att uppnå en

balans, skriver Nordström (1989), dels i det musikaliska innehållet, men kanske mest när det

gäller antalet instrument från de olika instrumentgrupperna. I en symfoniorkester hittar vi tre

fjärdedelar stråkinstrument och de resterande är trä- och bleckblåsinstrument samt slagverk. I

den klassiska världen leds musikerna i nästan alla fall av en dirigent som har allt inflytande

över hur musiken ska spelas, och dirigenten är också den som har vetskap om musiken, vilket

gör att musiker i dessa sammanhang har lite till inget inflytande över den kreativa processen

(Nordström, 1989). Violinen har även haft en framträdande roll inom svensk folkmusik ända

sedan renässansen (Musikverket, 2017).

Joe Venuti, Stéphane Grappelli och Svend Asmussen är några av de violinister som tog

steget in i genren jazz under 1930-talet. Dessa violinister hämtade teknik från sin klassiska

utbildning, men inspirerades av dåtidens soloinstrument inom jazzen såsom klarinett,
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trumpet, saxofon och gitarr. Violinen har sedan dess inkluderats i jazzmusik, det är dock mest

utbrett i Frankrike och USA (Margolis, 2020). Wise (2021) skriver att det på 1970-talet

rekryterades stråk från Detroit symfoniorkester för att spelas in på album av bland annat The

Supremes, Smokey Robinson och Marvin Gaye. Under denna period bidrog stråkmusikerna

till att forma populärmusiken och skapa avtryck som lever kvar än idag. En violinst som

nyligen har gjort stort avtryck i violinens pop- och rockhistoria är David Garrett som låtit

violinen utgöra samma funktion som en elgitarr (Garrett, 2022). Garrett (2022) har blivit

hyllad för sin virtuositet som kommer väl till uttryck både i den klassiska- och rockmusiken

för vilket han blivit tilldelad otaliga priser och sålt över 4,5 miljoner album (Garrett, 2022).

Att inkorporera en stråksektion är populärt även i dagens popmusik och hörs på bland annat

på albumet “Satan i gatan” (Maggio, 2011).

3.1.2 Blåsinstrumentens bakgrund som ensembleinstrument
I denna studie syftar ordet “blåsinstrument” syftar på trä- och bleckblåsinstrument. De flesta

blåsinstrument som vi känner till idag har använts i orkestersammanhang sedan slutet av

1600-talet, med undantag för saxofonen och tuban som båda uppfanns under 1800-talet

(Nordström, 1989).

I en modern symfoniorkester finner vi ofta fler blåsinstrument av samma sort, allt mellan

två och fyra stycken. Saxofonen har dock ingen given fast roll inom den västerländska

klassiska musiken men den har däremot fått en självklar roll i jazzens storband där vi finner

fem stycken saxofoner av varierad art (Nordström, 1989).

Från 1950-talet och framåt har blåsinstrument haft en roll i olika genrer, till exempel

Rhythm and Blues i låten “Hallelujah I Just Love Her So” (Charles, 1963), soul i låten

“Mother You, Smother You” (The Supremes, 1966) och funk i låten “Soul Vaccination”

(Tower of Power, 1973) där blåsinstrumenten ofta spelade i en sektion, det vill säga fler

blåsinstrument än ett (1). Värt att nämna är att de dominerande blåsinstrumenten inom de

nämnda genrerna, och sedermera även popmusik, är trumpet, saxofon och trombon. Senare in

på 1980-talet och framåt blev det allt vanligare att blåsinstrumenten, i synnerhet saxofon,

agerade ensamma soloinstrument som i till exempel “Careless Whisper” (Michael, 1984),

“Bobby Jean” (Springsteen, 1985) och “I Will Always Love You” (Houston, 1992). Mellan

senare delen av 1990-talet och 2010-talet finns inte många exempel på ensamma

blåsinstrument men inom EDM och återigen popmusiken har saxofonen under 2010-talet fått

en framstående roll. Till exempel finner vi saxofonen i låtar som "Mr. Saxobeat” (Stan, 2011),

“Saxofuckingfon” (Samir & Viktor, 2015) och “Thief” (Ookay, 2016).
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Genom jazzens historia har många blåsinstrument haft en given plats, främst klarinett,

trumpet, trombon och saxofon. Inom dagens jazz är de mest dominerande blåsinstrumenten

inom jazz trumpet och saxofon (Burns, 2001).

Inom svensk folkmusik har klarinett en lång tradition och på senare tid har saxofonen tagit

mer och mer plats även om genren ännu är dominerad av fiol (Nyckelharpstämman, 2021).

3.2 Pop- och rockinstrumenten i relation till stråk- och

blåsinstrument

I följande stycke redogörs för hur prioriteringen av genren pop- och rock har resulterat i ett

ökat intresse för de instrument som numera kallas kompinstrument. Dessa inkluderar

trummor, synt, elgitarr och elbas. I efterföljande stycke redovisas en rapport som pekar på ett

minskat intresse för blåsinstrument.

3.2.1 Pop och rock i skolan

Lindgren och Ericsson (2010) skriver att musikundervisningen på mellan- och

högstadieskolorna i Sverige har varit starkt anknuten till pop- och rockmusik de senaste

årtiondena, och musik som ett ämne i skolan har övergått till att spegla elevernas preferens av

musik utanför skolan. Idag domineras musikundervisningen av pop- och rockbandskonceptet,

medan klassisk musik, jazz och folkmusik knappt representeras. Lindgren och Ericsson

(2010) skriver att även om denna pop- och rocknorm har skapats ur ett

elevrepresentationsperspektiv så kan alla elever omöjligen representeras genom enbart pop-

och rockmusik. Johnson (2021) skriver däremot att hans studier pekar på att pop- och

rockdominansen snarare reflekterar lärarnas smak och musikaliska bakgrund, än elevernas.

Detta styrks av fenomenet didaktisk intentionalitet som enligt Kroksmark (2000) innebär att

undervisande lärare undermedvetet riktar sin uppmärksamhet mot innehåll som de

personligen värderar högt. Vidare skriver Ericsson och Lindgren (2011) att det innan 1970

fanns ett naturligt förlopp där nya musikinfluenser ersatte de gamla, men sedan popgenren

exploderade har snarare olika grenar av popgenren fortsatt att existera parallellt. I och med

popmusikens status i världen har även en “standardinstrumentering” vuxit fram, som

inkluderar trummor, synt, elgitarr och elbas.

Johnson (2021) skriver att det dels finns anledning att låta musikundervisningen spegla de

stilar som dominerar musikvärlden och som finns tillgängliga för eleverna, men det finns lika
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god anledning att inkludera musik som speglar andra ideal och traditioner än de som får stort

utrymme. Vidare skriver Johnson (2021) att läroplanen historiskt sett har blivit mer riktad till

multikulturalism men i utbildningen uppfylls inte detta då få lärare arbetar för att inkludera

olika genrer.. Savage (2019, refererad i Johnson, 2021) skriver att världsmusikens mångfald

är väldigt underrepresenterade på musikutbildningar oavsett nivå och ålder. I Sverige är det få

lärare som arbetar aktivt med att inkludera musik i olika kontexter och från olika kulturer. I

och med att vi lever i en värld som ständigt förändras där kulturer möts som aldrig förr så

menar Zandén (2010) att den som utbildar sig till musiklärare måste vara “beredd på att inte

bara kultur- och musiklivet förändras radikalt under yrkesbanan utan att också läroplaner,

kursplaner och betygssystem kommer att omstöpas” (s. 70).

3.2.2 Orkesterundersökning, varför minskar intresset för dessa instrument

I en enkätundersökning gjord av Nätverket för professionell blåsmusik i Sverige, Sveriges

orkesterförbund, RUM och Kulturskolerådet 2020-2021 säger resultatet att

amatörorkestrarnas största utmaning just nu är att överleva. Den naturliga

rekryteringsprocessen från landets kulturskolor är just nu försvagad och återväxten av

framförallt blåsmusiker är ett av de större problemen. Undersökningen säger att anledningen

delvis är att antalet musikskolor krymper, men att det framförallt finns en brist på

representation av de klassiska instrumenten i media. Den bristande synligheten leder till att

elevintresset stagnerar, och även att behovet av instrumentlärare blir mindre

(Blåsarsymfonikerna/Musikaliska; Nätverket för professionell blåsmusik i Sverige; RUM–

Riksförbundet Unga Musikanter; Sveriges Orkesterförbund & Kulturskolerådet, 2021).

3.3 Ensembleledning

I stycket som följer beskrivs vilken inverkan metoden förebildande har i

ensembleundervisning. Därefter beskrivs varför pop- och rockmusik prioriterats trots att både

föregående och nuvarande kursplan för ensemble syftar till att skapa genrebredd. I

efterföljande stycke beskrivs vad en ensemblelärare bör överväga vid val av material för att

ensemblen ska utvecklas. Det sista stycket beskriver vikten av att som lärare arbeta utifrån ett

inkluderande perspektiv där alla elever får påverka kursinnehållet och komma till tals.
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3.3.1 Förebilda i ensemble
Schenck (2006) beskriver imitation och förebildande som två kärnfulla element i

undervisningen som inspirerar elever att ta till sig ny kunskap. Genom att själv förebilda, kan

man utan större förklaringar visa vad man vill att elever lär sig och förebildning är därför en

viktig del som bör implementeras i pedagogiken och verksamheten. Eleverna kommer alltid

att påverkas mer av hur vi själva spelar eller sjunger, hur vi själva sitter eller står, av våra

egentliga attityder till olika typer av musik och till musikaliska framträdanden, och av vår

egentliga tolerans för olika kulturer och personlighetstyper, än av allt som vi säger i ord

(Schenck, 2006).

3.3.2 Material till ensembleundervisning
Redan 2002 och således under dåvarande rådande kursplaner (Lpf94) skrev Maria Karlsson

(2002) att kursplanen för ensemble la emfas på genrebredd samtidigt som eleverna som hade

kursen i fråga mest ägnat sig åt pop- och rockmusik. 2010 skrev också Georgii-Hemming och

Westvall att ensembleundervisningen kretsade kring just pop- och rockmusik och att bredden

inom pop- och rock inte utnyttjades utan hölls väldigt smal. Även om kursplanerna gjorde det

tydligt att olika genrer skulle bearbetas var det få lärare som jobbade aktivt med det som

istället valde musik som redan var bekant för eleverna, vilket i förlängningen ledde till att all

annan musik bortprioriterades (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). Att det var så menar

Björck (2011) delvis beror på att pop- och rockmusik används för sin tillgänglighet samt

utbrett sociala värde bland ungdomar. Ensembleundervisningens innehåll har under de

senaste åren baserats på bandkonstellationer vilket har bidragit till att fler och fler elever

spelar musik i informella lärandesituationer, till exempel repetera med sitt pop-/rockband på

fritiden (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). I och med detta har instrument som vanligtvis

inte finns i sådana konstellationer, till exempel violin och saxofon, inte värderats lika högt

som till exempel elgitarr (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). Asp (2015) menar att en

musiklärare inte ska vara främmande inför att elever lär sig musik på olika sätt samtidigt som

läraren måste anpassa sin undervisning så att den blir tillgänglig för alla elever. Även i Gy11

saknas det ny adekvat forskning på området men det är fortfarande stort fokus på genrebredd

i kursplanerna för ensemblekurserna även om pop- och rockmusik fortfarande har en

särställning inom undervisningen (Asp, 2015).
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3.3.3 Överväganden vid val av material
Colson (2012) skriver att en dirigent behöver se till att den valda repertoaren inte är för långt

ovanför ensembledeltagarnas instrumentala färdigheter. Som ledare för en ensemble bör man

se till att varje ensembletillfälle tillhandahåller utmaning för deltagarna. Dessa listas av

Colson (2012) som; tonbildning, tonkontroll, intonation, samspel, dynamik och frasering.

Med ett väl avvägt material kan ensembleledaren lägga fokus vid det musikaliska under

repetitionerna. Vid val av repertoar bör ensembleledaren även ta hänsyn till att materialet ger

utrymme för ensemblens gemensamma musikalitet. Musikmaterial som är för tekniskt eller

musikaliskt utmanade resulterar i att deltagarna blir frustrerade och presterar sämre. Colson

(2012) skriver att det finns gott om bra material på alla olika nivåer.

Zimmerman Nilsson (2009) skriver att lärarens val av innehåll utgår ifrån lärarens

kompetens, och att de moment och instrument läraren har mer vetskap om kommer prioriteras

i undervisningen.

3.3.4 Inkludering i ensemblen
För att inkludera alla elever oavsett instrumentval måste eleven bli tilldelad delaktighet och

inflytande. Då kommer elevernas känsla av ansvar, lärande och motivation att växa. Det

centrala i skolan är att det finns ett samband mellan inflytande, delaktighet och lärande

(Alerby & Bergmark, 2015). Enligt Skollagen skall elever dels få en likvärdig undervisning

(§9, 1 kap., 2010:800) och dels ges inflytande i sin utbildning (§9, 4 kap., 2010:800). Lärare

måste ta hänsyn till att elevers relation till musik är högst personlig. Vidare har lärare ett

demokratiskt ansvar att tillhandahålla redskap med vilka eleverna bygger socialt och

kulturellt sammanhang så att de i förlängningen kan förstå och samarbeta med andra inom

musiken (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). Om detta ansvar lämnas till eleverna kan det

leda till negligerande av eleverna och av musiken menar Georgii-Hemming och Westvall

(2010).

Green (2015) skriver att undervisning som tar till vara på elevernas åsikter sker i ett

samspel mellan lärare och elever och förutsätter att den informationen läraren får tack vare

dialog gör att eleverna upplever undervisningen som relevant.

Göransson och Nilholm (2019) beskriver inkludering som en undervisningsform som,

oavsett elevernas olika egenskaper och förutsättningar, tar ansvar för alla elever. I

inkluderande undervisning finns samarbete mellan olika kunskapsnivåer och varje individs

kvaliteter ses som en tillgång till gruppen. Problemlösning med utgångspunkt i samarbete och

demokratiska processer är centrala för den inkluderande undervisningen. Varje elev ska känna
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att deras närvaro spelar roll för gruppens resultat. Eleven ska uppleva att de är en del av ett

gemensamt lärande och att den får förutsättningarna för att utvecklas så långt som möjligt

(Göransson & Nilholm, 2019). Något som kan främja inkludering är vad konstnärskollektivet

Entropia K (2004) kallar för främjartekniker som ställs i motsats till härskartekniker. Dessa

innebär i praktiken bland annat att läraren uppmärksammat alla i rummet genom att söka

ögonkontakt och tilltala alla, att alla idéer som förs fram tas i beaktande och får en uppriktig

chans, att man som lärare kan knyta an till vad gruppmedlemmar sagt. Läraren ska särskilt

uppmärksamma de gruppmedlemmar som har svårt att ta plats, låta alla i gruppen vara med

och påverka lektionsinnehållet och som lärare vara medveten om hur man förmedlar

information så att den blir tillgänglig för alla. Slutligen bör läraren synliggöra utmaningar och

osämjor i gruppen, utgå från att allt som sägs i gruppen är viktigt och behandla det därefter

(Entropia K, 2004).

3.4 Musiklärarutbildningen och stråk- och blåsinstrument

I följande avsnitt behandlar vi hur en utbildning kan se på sin läroplan, vilka instrument som

berörs i ensembleledningskurserna på Musikhögskolan i Malmö och vilka

utvecklingsmöjligheter som finns på musiklärarutbildningen. Till sist gör vi ett kort avstamp i

hur kontinuerligt kunskapande kan gynna lärare.

3.4.1 Prioriterat undervisningsinnehåll
Regelski (2018) skriver att vad som inkluderas i en läroplan ofta blir en konversation om vad

som är av värde.

There is always more to teach than there is time or resources! But not all musical

knowledge and skill are equally valuable to all students everywhere. Thus, ultimately,

curricular thinking amounts largely to a process of judging some potential learning to

be more valuable (to individuals, students and society) in comparison to other local

possibilities. (Regelski, 2018, s. 6)

Här menar Regelski (2018) att musikalisk kunskap sätts emot hur användbart det är för den

stora massan av studenter, och på grund av tidsbrist eller brist på resurser så prioriteras just

kunskapen som är relevant för majoriteten.

Kaschub och Smith (2014) skriver att utbildningen till musiklärare omöjligen kan

inkludera allt som en musiklärare kommer att stöta på i sitt kommande arbetsliv, men att
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musiklärare ändå behöver få med sig erfarenheter och kunskap från en mängd olika

sammanhang. Dessa erfarenheter går sedan att applicera på framtida situationer. Vidare

skriver Kaschub och Smith (2014) att lärare ska vara förberedda på att vara

lärandefacilitatorer och ständigt söka efter ny kunskap. När en lärare är öppen för ett arbetsliv

där de aldrig slutar utveckla sin kompetens kan denne lärare också ge eleverna ett öppet

sinne.

3.4.2 Kurser på Musikhögskolan i Malmö
Nedan följer en redogörelse för vilka delkurser på Musikhögskolan i Malmö som innehåller

praktiska obligatoriska studier för de vanligaste instrumenten: gitarr, bas, trummor, piano och

sång. Värt att notera är att det endast är dessa instrument som ingår i de obligatoriska

kurserna.

Studier i dessa instrument innefattar delkurserna PIK (praktisk instrumentkännedom) som

syftar till att ge studenten grundläggande instrumentkunskap, spelteknik, melodispel,

notläsning och ackompanjemang till sång i olika genrer, trumkomp, kompetens att ge

instruktioner, spel i pop/rock och i olika jazzgenrer. För sång ges delkursen Sång och muntlig

framställning som syftar till att ge studenten kunskaper om röstens funktion på olika sätt,

sång i olika genrer och instudering av text och musik.

Fler delkurser som innefattar de ovan nämnda instrumenten är Ensembleledning - rock och

Ensembleledning - jazz. Syftet med dessa kurser är bland annat att ge studenten insikt i

ensembleledarrollen och hur rollen kan utvecklas över tid samt ge färdigheter i planering av

ensemblelektion. Vidare syftar kursen till att ge möjlighet till reflektion och ge erfarenhet i att

instruera sång och kompinstrument på olika nivåer.

För mer information om PIK, Sång och muntlig framställning och ensembleledningskurserna,

se bilaga 1-7.

3.4.3 Utvecklingsmöjligheter för lärare
I sin forskning pekar Lave och Wenger (1991) på att nybörjare i alla lärsituationer har ett

bredare perspektiv när det kommer till observation än vad lärlingen har - genom deltagande

får nybörjaren inte bara observera utan också absorbera den givna kulturen och möjlighet att

på nära håll studera hur saker och ting utförs av de mer erfarna. Över tid får nybörjaren

möjlighet att göra den givna kulturen till sin egen. Lave och Wenger (1991) väljer i sin

forskning att skilja på begreppen nybörjare och lärling. De menar att en lärling ofta väntas att
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enbart observera och imitera det specifika gebitet och kan därmed gå miste om den givna

kringliggande kulturen.

Dyndahl och Nielsen (2014) argumenterar för att musiklärare är ansvariga för att å ena

sidan kunna analysera den fortlöpande utbildningsmässiga- och kulturella utvecklingen som

sker i samhället och å andra sidan på ett adekvat sätt utveckla undervisningssammanhang

som har stöd i forskningen.
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4. Vetenskapsteoretisk ansats
I vår studie valde vi att luta oss mot två skilda vetenskapsteorier för att få en så bred bild som

möjligt av det vi ville undersöka. I vår första delstudie genomförde vi en enkätundersökning.

Detta är att betrakta som en kvantitativ forskningsmetod som alltså finner stöd i en

positivistisk vetenskapstradition. Vårt val att använda oss av en enkätundersökning kan

förstås som en positivistisk ansats, då positivism bygger på hypotesprövning. Antingen

stärks hypotesen och blir på så sätt ett kunskapsbidrag eller så blir hypotesen motbevisad och

blir således avvisad som kunskap (Brinkkjær & Høyen, 2020). Enkäten gav oss ett bra

underlag inför andra delstudien som bestod av gruppintervjuer. Dessa var semistrukturerade

och alltså att betrakta som en kvalitativ metod. Med intervjuerna ville vi gräva djupare i vår

frågeställning genom att få subjektiva och utvecklade svar där vi också fick möjlighet att

ställa följdfrågor. Mer precist vilar vår intervjustudie på en hermeneutisk ansats.

Genom att, i tolkningsprocessen använda hermeneutiken som övergripande vetenskapsteori

fick vi möjlighet att anta ett bredare perspektiv på empirin än om vi använt oss av endast

positivism. Vi ville på ett träffsäkert sätt sammanfläta vår positivistiska enkät med

hermeneutiken då den senare lyfter fram ett subjektivt perspektiv, som i detta sammanhang

syftar till den personliga och mänskliga upplevelsen såsom den förmedlas genom intervjun.

Brinkkjær & Høyen (2020) skriver att det vi som människor upplever genom våra sinnen sker

genom linsen av den tidsålder och kultur vi lever i, vilket blir centralt att ha i åtanke i

samband med en intervjustudie. Det till synes objektiva måste på så sätt ses genom en

subjektiv lins (Brinkkjær & Høyen, 2020). Ett hermeneutiskt perspektiv placerar den

mänskliga upplevelsen i fokus och skiljer sig därför från den traditionella positivistiska

teorin. Vi anser därför att de kvalitativa intervjuerna utgör ett bra komplement gentemot vår

enkät, något som finner stöd i Brinkkjær & Høyen (2020).

22



5. Metod
I kapitlet som följer presenterar vi de metodologiska överväganden vi gjort för att komma

fram till de studier som passade vår uppsats. Sedan följer studiens fokus och våra val av

metoder, samt studiens design.

5.1 Metodologiska överväganden

Bryman (2011) skriver att kvalitativ forskning har en tolkningsinriktad utgångspunkt där

fokus ligger på förståelsen av den sociala verkligheten utifrån respondenterna, och metoderna

är väl förankrade i den samhällsvetenskapliga forskningen. De kvalitativa

forskningsmetoderna fokuserar oftast på utveckling och förändring. Att undersöka hur något

är, utifrån informantens synvinkel är centralt inom de kvalitativa metoderna. Genom att se på

vår kvalitativa data med hjälpt av ett hermeneutiskt perspektiv tillåter det oss att komma åt

den personliga och mänskliga upplevelsen i våra informanter.

Den kvantitativa forskningsmetoden har sin utgångspunkt i det naturvetenskapliga

förhållningssättet (Bryman, 2011). För att testa vår hypotes ser vi på den kvantitativa delen av

vår studie genom en positivistisk lins då positivismen i grunden handlar om att just testa om

en hypotes stämmer eller ej.

Vi bestämde oss tidigt för att använda oss av en enkät som metod och under förarbetets

gång fortsatte det att gå i linje med vårt syfte och frågeställning. Enkätstudier är en

kvantitativ metod som Bryman (2011) menar är en bra metod för att säga saker om stora

grupper, samtidigt som forskaren även kan förhålla sig till resultaten på ett objektivt sätt.

För att komplettera studien övervägde vi att genomföra strukturerade observationer av

ensemblelektioner som vi tänkte filma. Bryman (2011) beskriver observationer som en

kvalitativ metod som utgår från att forskaren utifrån ett observationsschema iakttar beteenden

och företeelser. Vi var även intresserade av att ha en uppföljningsintervju med läraren i

ensemblen där vi tittade på filmen tillsammans och tolkade och analyserade, för inom den

kvalitativa forskningen finns det ett stort intresse att se världen genom “den sociala aktörens

ögon” (Bryman, 2011, s. 362). Vi beslutade oss för att inte genomföra en observationsstudie

eftersom det skulle lägga ett för stort fokus på den upplevda situationen snarare än det

perspektiv som passade vårt syfte. Det var heller inte görbart rent tids- och resursmässigt

inom ramen för vår kurs.
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En annan studieform vi utforskade som komplement till vår enkät var strukturerade

intervjuer med tre grupper av våra studiekamrater om vårt ämne, för att sedan bjuda in dem

till en workshop om stråk- och blåsinstrument som vi skulle organisera. Efter workshopen

skulle vi följa upp med ett gruppsamtal med samma studenter om deras tankar kring

workshopen. Bryman (2011) skriver att en strukturerad intervju kännetecknas av att vara

mycket tydligt formulerad och frågorna syftar till att besvara de frågorna forskaren har, inget

annat. En kvantitativ intervju strävar även efter att vara så reliabel och valid som möjligt

gällande relevanta begrepp för studien. Vi kom fram till att karaktären på de två intervjuerna

tillsammans med workshopen skulle leda till att studien blev för styrd och att vårt upplägg

skulle iscensätta riggade svar. Efter övervägande kring studiens validitet valde vi att istället

genomföra två kvalitativa gruppintervjuer med våra klasskamrater för att ta reda på deras

tankar om den förberedelsen de fått, eller inte fått, från musikhögskolan kring att leda stråk-

och blåsinstrument. Vi genomförde workshopen men den ska helt och fullt ses som

fristående, bortkopplad och ej kompatibel med vårt examensarbete. Intervjuerna inträffade

innan workshopen.

5.2 Studiens fokus

Studien fokuserar på att undersöka vilken didaktisk kompetens som finns och fattas hos

musiklärare inom ensembleundervisningen på estetiska programmet på gymnasiet. Den

kompetens vi fokuserar och syftar på gäller inkludering, instruering och ledning av elever

som spelar stråk- eller blåsinstrument. För att närmare kunna kartlägga om de didaktiska

förmågorna förvärvas genom praktisk erfarenhet eller genom utbildning har vi valt att

inkludera två infallsvinklar i studien; de verksamma musiklärarna och musiklärarstudenterna

som om mindre än ett halvår själva ska ut i arbetslivet.

5.3 Två metoder för datainsamling: Enkät och kvalitativ

gruppintervju

Nedan följer en beskrivning av de två olika metoder som vi valt att inkludera i denna studie

för att få ett nyanserat och brett underlag. I kapitel 4 redogjorde vi för vilka vetenskapsteorier

vår studie vilar på och där motiverar vi våra val av metod.

24



5.3.1 Enkät som metod
Bryman (2011) beskriver enkät som en metod där respondenterna själva fyller i svar på en rad

frågor och metoden har många fördelar. Vid utförandet av enkäter undviker man

intervjuareffekten som innebär att respondenten eventuellt kan bli påverkad av den som leder

intervjun. Ännu en fördel är att man undviker att olika intervjuare ställer frågor på olika sätt

som i förlängningen kan påverka sättet respondenterna svarar. Nackdelar gällande enkäter

jämfört med intervjuer är att det inte finns någon möjlighet att hjälpa respondenterna vid

eventuella frågor och intervjuaren saknar möjlighet att ställa följdfrågor om sådana uppstår.

Bryman (2011) menar att respondenter i högre grad tröttnar på att svara på frågor i enkäter än

i en intervju vilket innebär att man vid utformning av enkäten inte bör ställa för många frågor

och/eller för respondenten oviktiga frågor. Vidare menar Bryman (2011) att en risk med

enkäter är att respondenterna kan se hela enkäten innan de svarar och man kan inte vara säker

på vem det egentligen är som svarar på enkäten då den lika gärna skulle kunna ha svarats på

av en vän eller familjemedlem till den tänkta respondenten. Till sist riskerar en enkät att

innebära fler bortfall än till exempel intervjuer (Bryman, 2011). Enkäten måste i sin tur vara

tydligt utformad så de tillfrågade inte missförstår frågorna. En fördel med enkät är dock att

den är lätt att sprida i geografisk bemärkelse och forskaren kan vara objektiv till den data som

samlas in.

5.3.2 Gruppintervju som metod
Bryman (2011) skriver att intervjuer med fler personer samtidigt oftast är av det kvalitativa

slaget. I gruppintervjuer ställs ofta ett flertal frågeställningar och forskaren har ett relativt

ostrukturerat upplägg så att deltagarnas olika synsätt och uppfattningar kan komma till tals

(Bryman, 2011). Den som leder en gruppintervju tar oftast rollen som moderator för att inte

styra intervjun i för stor utsträckning. Fördelen med att ge deltagarna mycket frihet under

intervjun är att det möjliggör att diskussionen cirkulerar kring det som deltagarna tycker är

viktigt och intressant (Bryman, 2011). I den kvalitativa gruppintervjun intresserar sig

forskaren för vad deltagarna säger men också hur det sägs. För att iscensätta en gruppintervju

är det vanligt att den undersökande forskaren har kriterier som deltagarna uppfyller. Vidare

skriver Bryman (2011) att det är vanligt att bilda grupper som åtskiljer sig från varandra på

relevanta avseenden för studien.
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5.3.3 Flermetodsforskning

När en forskare använder sig av både en kvantitativ och en kvalitativ metod kallas det för

flermetodsforskning (Bryman, 2011). Kvalitativa metoder går utmärkt att kombinera med

kvantitativa studier, och det gör det möjligt för forskaren att angripa en frågeställning från

olika håll (Eliasson, 2018), eftersom den kvantitativa delen av studien står för bredd, medan

den kvalitativa delen står för djup (Bryman, 2011).

5.4 Design av studien

För att genomföra denna studie utformades en enkät i syfte att kartlägga hur redan

verksamma gymnasielärare ser på sin egen kompetens att inkludera, instruera och leda elever

som spelar stråk- och blåsinstrument i sin ensembleundervisning. Vi har använt oss av

Google Formulär till enkäten (se bilaga 9) och denna digitala enkät skickades ut via mejl till

samtliga svenska gymnasieskolor med estetprogram. Till vår hjälp använde vi oss av en

välkänd sökmotor på internet.

Enkäten testades i en pilotstudie där fyra klasskamrater fick göra enkäten och sedan

komma med feedback så att enkäten blev så genomarbetad som möjligt.

Vidare ville vi även ta reda på hur snart färdigutbildade musiklärarstudenter ser på innehållet

i deras egen musiklärarutbildning och om det givit dem adekvat kunskap för dagens

verklighet i ensembleundervisning. Därför genomförde vi två semistrukturerade

gruppintervjuer med studenter från vår klass. Varje grupp bestod av fyra stycken informanter.

De båda intervjuerna ägde rum 21 februari kl. 13:00 i två olika lokaler på Musikhögskolan i

Malmö. Ludvig och Lottie höll tillsammans i den ena medan Amanda höll i den andra.

5.4.1 Urval
Då studien riktar sig till verksamheten som bedrivs på musikestetiska gymnasieprogrammet

begränsade vi oss i enkäten till att skicka ut den via mejl till samtliga gymnasieskolor i

Sverige med estetprogram. För att begränsa det ännu mer var vi specifika i vårt mejl och

enkät att vi riktar oss till legitimerade lärare som undervisar i ensemble med traditionell pop-

och rocksättning. Vi valde att skicka mejl till rektorn för det estetiska programmet till

respektive skola. I mejl bad vi denne vidarebefordra vår enkät till samtliga musiklärare. Vi

skickade ut sammanlagt två stycken mejl till samtliga skolor där det andra mejlet fungerade

som en påminnelse. Vi fick totalt 49 svar på vår enkät.
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Urvalet till vilka musiklärarstudenter som skulle intervjuas gjordes genom att vi valde våra

egna klasskamrater för att vi ville ha perspektiv från studenter som har andra

huvudinstrument än stråk- eller blåsinstrument. Genom detta ville vi ta reda på om deras

upplevelser stämmer överens med våra erfarenheter gällande stråk- och blåsinstrument i

ensembleundervisningen. Vidare ville vi också veta om de ser några utmaningar i sina

framtida yrken. Vi ville ha så stor spridning som möjligt gällande vilken genre varje

klasskamrat rör sig inom samt om deras biinstrument är antingen stråk- eller blåsinstrument.

Med stöd i Bryman (2011) vill vi av transparenta skäl tillkännage att vårt urval är ett så kallat

bekvämlighetsurval då det var det som fick plats inom ramen för denna studie. Den

urvalsteknik vi använt oss av är ett målinriktat urval som enligt Bryman (2011) är där

forskaren gör “sitt urval utifrån en önskan om att intervjua personer som är relevanta för

forskningsfrågorna (problemformuleringen)” (s. 434).

5.4.2 Informanter
Majoriteten av de 49 musiklärarna som besvarade vår enkät har studerat till musiklärare vid

Kungliga musikhögskolan i Stockholm och vid Högskolan för scen och musik vid Göteborgs

universitet. Övriga respondenter har studerat vid andra musikhögskolor i Sverige, Europa och

USA. 49% av de tillfrågade musiklärarna studerade på gymnasie- och grundskoleprogrammet

(GG) och 75,5% har jobbat som musiklärare på gymnasiet i tio år eller mer. 30,6% av

musiklärarna, vilket utgör majoriteten, hade piano som huvudinstrument.

De musiklärarstudenter vi hade som informanter i våra gruppintervjuer bestod av åtta

personer. Här följer en redogörelse för informanternas huvudinstrument och biinstrument i de

fall det var stråk- eller blåsinstrument samt vilken genreinriktning deras musiklärarutbildning

har: Albin – gitarr (rock); Benjamin – gitarr, trumpet (rock); Cilla – piano (jazz); Dennis –

trummor (rock); Ebba - sång, saxofon (sång, genrefri ingång); Felix – trummor (rock); Greta -

sång (sång, genrefri ingång); Harry - sång (klassisk musik).

Informanterna har av integritetsskäl blivit tilldelade fiktiva namn.

5.4.3 Datainsamling
Efter att vi ansåg att svarstiden för enkäten hade gått ut stängde vi möjligheten till att svara på

enkäten och började avkoda resultaten. Gruppintervjuerna spelade vi in med video med hjälp

av dator samt med ljud med hjälp av smarttelefon.
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5.4.4 Etiska överväganden
Bryman (2011) skriver att det finns fyra regler som bör uppfyllas för att en studie ska

betraktas som korrekt genomförd vad gäller etik. Informationskravet innebär att deltagarna

blir informerade om studiens syfte, vilka moment som ingår, att deras deltagande är frivilligt

och att de när som helst kan välja att lämna studien. Samtyckeskravet innebär att deltagarna

samtycker till att delta i studien, om någon av deltagarna är minderårig krävs godkännande

från vårdnadshavare. Alla deltagares uppgifter bör behandlas konfidentiellt och uppgifterna

som samlas in får enbart användas till den forskning som informanterna valt att delta i för att

konfidentialitets – och nyttjandekravet ska uppfyllas (Bryman, 2011).

I den kvantitativa studiens genomförande framgick studiens syfte i den inledande texten

och deltagarna gav sitt samtycke genom att fylla i enkäten och skicka in sitt svar.

Informanterna som valde att delta i den kvantitativa studien var helt anonyma även för oss

som genomförde studien och de insamlade svaren användes enbart i studien.

Vid den kvalitativa studiens genomförande lästes studiens syfte upp för alla deltagare i

intervjutillfällets inledande stund. Därefter fick informanterna en samtyckesblankett (se

bilaga 8) som vi gemensamt läste igenom i vilken det framgick att deras deltagande var

frivilligt, att de var fria att avbryta sitt deltagande när som helst och att de förblir anonyma

genom att datamaterialet förvaras otillgängligt för obehöriga. Det framgick även att de, efter

att signerat blanketten, bibehåller rätten att när som helst dra sig ur utan att behöva uppge

någon orsak. Slutligen informerades informanterna om det insamlade resultatet från intervjun

enbart användes till studien och inget annat, samt att inspelning och transkription kommer

förstöras när arbetet är färdigt.

5.4.5 Analys
Den data vi fick in från enkäten sammanställdes automatiskt i Google Formulär genom att

stapel- och cirkeldiagram genererades vilket innebär att det bara var att läsa innantill för att ta

del av resultaten. Google Formulär mötte inte vår vision gällande utseende och disposition

vilket innebar att vi sedan matade in all data i en annan extern mjukvara för att passa vår

studie bättre. Vi bearbetade frisvaren genom att leta efter gemensamma nämnare i form av

metoder och syftningar och därefter plockade vi ut svar som representerade de åsikterna som

presenterades i enkäten. Vi var måna om att alla deltagarnas åsikter skulle höras, och därför

har vi använt oss av många olika individuella svar.

Resultatet från gruppintervjuerna transkriberade vi dels med hjälp av extern mjukvara och

dels på det traditionella sättet genom att växla mellan att lyssna, trycka på paus, spola tillbaka
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och trycka på play. Bryman (2011) understryker vikten av att “försäkra sig om att utskrifterna

är av god kvalitet” (s. 430) och detta gjorde vi genom att bearbeta den insamlade datan från

intervjuerna flera gånger. Först lyssnade vi igenom intervjuerna två gånger och när vi väl var

färdiga med transkriptionerna korrekturläste vi texterna två gånger. Vidare försäkrade vi oss

om på vilket sätt, vad Bryman (2011) kallar hur, en informant sa något och gjorde

avvägningar om detta påverkade resultatet eller ej. Vi började med att markera de svar som

var relevanta för studiens frågeställningar, för att sedan kategorisera dem under rubrikerna

“tankar om stråk- och blåsinstrument i ensemblen”, “metoder för att inkludera, instruera och

leda” samt “utbildning”. Vi sökte sedan efter återkommande teman och konversationer som

svarade på våra forskningsfrågor. Därefter uteslöts material som inte kunde relateras till

studiens syfte varpå en text började ta form där informanternas både enade och delade åsikter

presenterades.

5.4.6 Validitet, reliabilitet och bortfall
Då vår studie innefattar både kvantitativ enkät och en kvalitativ gruppintervju är det relevant

att förklara hur vi gjort för att säkerställa att insamlade datan behandlas på ett rättssäkert sätt.

Nedan följer en kort redogörelse för vad begreppen reliabilitet och validitet betyder följt av

hur vi gjort för få så hög reliabilitet och validitet som möjligt. Slutligen redogör vi för

studiens bortfall av informanter.

Begreppet reliabilitet syftar till om studien är pålitlig och om den går att upprepa över tid

och ge samma resultat: “Ju mer vi kan lita på att resultatet går att upprepa, desto högre

reliabilitet har undersökningen.” (Eliasson, 2018, s. 15). Hur pålitlig en studie är bestäms

enligt Eliasson också av hur data insamlas och analyseras (2018). Eliasson menar slutligen att

om en studie har hög reliabilitet bäddar det för att validiteten i sin tur kan bli hög (2018).

Gällande kvalitativa studier föreslår Eliasson (2018) att datan dokumenteras på rätt sätt till

exempel genom att dubbelkolla att den färdigställda transkriptionen överensstämmer med

ljudinspelningen så att man säkerställer att datan inte kan missförstås. Man bör också

bearbeta ljudinspelningen så fort som möjligt efter att intervjun genomförts.

Validitet syftar till om studien verkligen tar reda på det som den är tänkt att ta reda på och

hur pass giltig studien är. För att ytterligare ta reda på hur giltig studien är bör man säkerställa

att mätverktygen i fråga är adekvata (Eliasson, 2018). Inom kvalitativa studier kan man se till

att ens resultat stämmer överens med de teoretiska begrepp som innefattas i studien.

För att få så hög reliabilitet som möjligt utformade vi en enkät med frågor som tack vare

formatet går att mäta gång på gång och om samma informanter får möjlighet att svara på
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enkäten igen kan man anta att resultatet skulle bli mycket likt. Insamlingen av den

kvantitativa datan gjordes automatiskt genom Google Formulär och tolkades och

sammanställdes sedan av oss.

För att få så hög validitet som möjligt valde vi att komplettera enkäten med två

gruppintervjuer. De båda gruppintervjuerna inleddes med att vi informerade informanterna

om vad våra teoretiska nyckelbegrepp innebär och vilken mening vi som forskare tillskriver

dem. De nyckelbegrepp vi redogjorde för var inkludera, instruera och leda. Innan intervjun

men också efter har vi dessutom återkommande gånger överlagt, diskuterat och ständigt

prövat våra teoretiska begrepp för att göra studien så stringent som möjligt. Dagen efter att

intervjuerna ägde rum transkriberade vi och till sist korsrefererade vi varandras

transkriptioner gentemot ljudinspelningen.

Gällande bortfall är det svårt att fastställa något säkert antal i vår studie. Vi skickade ut vår

enkät till samtliga rektorer på varje estetgymnasium i Sverige som har kursen Ensemble som i

sin tur har pop- och rockinriktning, sammanlagt 108 stycken. Vi bad rektorn i sin tur att

vidarebefordra enkäten till sina lärare vilket gör det svårt att fastställa ett korrekt antal

bortfall. Från en del rektorer fick vi som svar att den inte skulle vidarebefordra enkäten till

sina lärare på grund av tidsbrist och för tung arbetsbelastning. Vi fick totalt 49 stycken

respondenter på vår enkät men mest troligt har fler musiklärare fått enkäten skickat till sig

men vi kan inte med säkerhet fastställa exakt hur många musiklärare som fått den.
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6. Resultat
I följande kapitel presenteras studiens resultat som innefattar enkäten, besvarad av aktiva

musiklärare, och två gruppintervjuer där studenter som går sitt femte och sista år på

musiklärarprogrammet vid Musikhögskolan i Malmö var informanter. För att kunna jämföra

resultatet från de olika studierna har vi valt att presentera data från både enkäten och

intervjuerna under varje rubrik.

6.1 Två perspektiv på stråk- och blåsinstrument i

ensembleundervisningen

I detta avsnitt redogörs två perspektiv; först för de aktiva musiklärarnas tankar kring stråk-

och blåsinstrument i ensembleundervisningen utifrån enkätens resultat och därefter

presenteras de blivande musiklärarnas tankar från de två intervjuerna. Det fanns en viss

diskrepans mellan de aktiva musiklärarna när det gällde att ha stråk- och blåsinstrument i en

rock- och popensemble. Vissa tyckte att det var en möjlighet att förgylla undervisningen

medan andra ifrågasatt stråk- och blåsinstrumentens plats i pop- och rockmusiken. De

blivande musiklärarna tyckte att det skulle bli roligt och en spännande utmaning att ha stråk-

och blåsinstrument i ensembleundervisningen, men att det förmodligen skulle innebära mer

jobb för läraren.

6.1.1 Aktiva musiklärares tankar om stråk- och blåsinstrument i
ensembleundervisningen
Att ha elever som spelar stråk- och blåsinstrument i sin ensemble är en lyx, tycker en

musiklärare, och då uppstår även möjligheten att spela låtar som har med dessa instrument i

originalversionen av låten.

Att se på stråk- och blåsinstrument som en tillgång är något som ännu en musiklärare håller

med om: “Jag tycker inte man ska vara rädd för att få stråk- och blåselever i en ensemble,

utan snarare se det som en tillgång, och möjlighet att variera och utveckla

ensembleundervisningen.” (Frisvar från musiklärare C).

En musiklärare menar att elever som spelar stråk- eller blåsinstrument borde få

möjligheten att spela både kammarmusik och samtidigt vara med i pop/rockensembler. En

annan musiklärare tycker däremot att det borde skapas helt egna ensembler för elever som
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spelar stråk- och blåsinstrument som en extra anpassning, då dessa instrument inte kommer

till rätta i pop/rocksammanhang. Samma musiklärare skriver även att elever som spelar stråk-

och blåsinstrument inte ska tvingas in i ensembleformer som inte är naturliga för

instrumenten.

Dock berättar en annan musiklärare att elever som spelar stråk- och blåsinstrument på deras

skola får sin chans att ta plats under olika projekt såsom “folk och världsmusik”, där

instrumenten passar bra.

En musiklärare skriver att eleverna som spelar stråk- och blåsinstrument på dennes skola

inkluderas precis som alla andra i undervisningen, men att dessa elevers roll i ensemblen

påverkas av deras begränsande gehörskunskaper och ovana att spela i ensemble. I enkäten tar

fler lärare upp att det är få elever som spelar stråk- och blåsinstrument, och att resurserna ofta

läggs på kompinstrument och vokalister eftersom de generellt dominerar

instrumentfördelningen.

Vi frågade de aktiva musiklärarna i enkäten vilken instrumentgrupp flest elever ingår i på

deras skolor (Fig. 1).

Figur 1. Respondenternas svar på frågan: Hur ser instrumentfördelningen ut på din arbetsplats?

Endast 2% av 49 stycken respondenter svarade att det var övervägande stråk- och

blåsinstrumentalister på sin arbetsplats.
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En musiklärare anser att stråk- och blåsinstrument inte bör prioriteras till samma grad som

den ökade efterfrågan på att spela elektroniska instrument i ensemble såsom EDI

(elektroniska digitala instrument).

“Dessa elever [stråk- och blåselever] lämnas oftast åt slumpen” skrev en musiklärare, och

menade då att elever som spelar stråk- och blåsinstrument sällan får en aktiv och tydlig roll i

ensemblen. Vidare menar läraren att saknad kompetens hos musiklärare leder till att eleverna

slutar spela, vilket i sin tur kan resultera i att en stor del av kultursamhället hamnar i glömska

på lång sikt.

6.1.2 Blivande musiklärares tankar om stråk- och blåsinstrument i
ensembleundervisningen
Informanterna från gruppintervju A fick svara på hur de känner inför en ensemble som

innefattar gymnasieelever som spelar stråk- eller blåsinstrument. Albin, Benjamin och

Cilla svarade att det kändes spännande, kul och som en möjlighet att prova på någonting

nytt. Dennis beskriver att den spontana känslan var att det skulle innebära extra

engagemang och jobb. Vidare förklarar Dennis att det skulle bli kul med utmaningen.

Albin berättade att han tycker inställningen inför ensemblen också spelar en avgörande

roll för hur ensemblen ser på sina medlemmar. Cilla berättar att en ensemble som

innefattar stråk- eller blåselever innebär att man kan vara kreativ och ta tillfälle att frångå

originalet men att det också resulterar i mer arbete.

Albin beskriver att en ensemble som innefattar elever som spelar stråk- eller

blåsinstrument kan vara en möjlighet att öppna upp för reflektion över vad som är möjligt

att genomföra med ensemblens förutsättningar. Vidare sa Albin att ett alternativ är att ha

ett färdigt arr och en helt genomarbetad plan men att det kan vara intressant att låta

eleverna resonera och reflektera kring situationen de befinner sig i.

6.2 Metoder för att inkludera, instruera och leda

I detta avsnitt presenteras aktiva och blivande musiklärares arbetssätt för att inkludera elever

som spelar stråk- och blåsinstrument i ensembleundervisningen på gymnasiet. Vi har valt att

dela upp “inkludera”, “instruera” och “leda” i separata underrubriker trots att instruera och

leda är metoder som används för att inkludera. Detta för att göra resultatet så tydligt som

möjligt. De aktiva musiklärarnas metoder för att inkludera var arrangering specifikt för stråk-

och blåsinstrument, ge dem tydliga funktioner i ensemblen och inkludera alla eleverna i
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arbetsprocessen. När det gällde att instruera svarade musiklärarna att de tar ett mer

övergripande ansvar för det musikaliska, och metoderna för att leda handlade om att förebilda

med hjälp av sången och förbereda sig med kunskap om instrumenten, men att det är svårt att

prioritera dessa instrument då de är så få. De blivande musiklärarnas metoder för att

inkludera handlade om att ge alla elever lika mycket tid och ha god kommunikation, särskilt

med elever som spelar de mer ovanliga instrumenten. Deras metoder för att instruera innehöll

förebildande på sång, samtidigt som de diskuterade om detta lägger för mycket

tolkningsansvar på eleven. Det rådde delade meningar huruvida de blivande musiklärarna

kände sig bekväma att leda stråk- och blåsinstrumentalister, och att det berodde på ifall de

hade tidigare erfarenhet av dessa instrument.

6.2.1 Aktiva musiklärares metoder för att inkludera
En musiklärare beskrev olika metoder för att inkludera elever som spelar stråk- och

blåsinstrument i ensembleundervisningen.

I och med att jag själv är blåsare och har befunnit mig i ensemblesituationer där jag inte

riktigt känner mig inkluderad lägger jag ganska stor vikt i detta. Jag varierar mellan att

skriva arr till instrumentalisterna, väljer ofta musik som fungerar att ha blås och stråk i

och där det också ses som en tillgång, ibland får eleverna uppgifter att hitta på egna linjer

som kan fungera i låtarnas olika delar. Spelar man låtar som det är svårt att hitta en viss

funktion tycker jag det funkar med att de får liknande funktioner i ensemble som basister

eller gitarrister. Det vill säga att de får spela en basgång eller kanske en gitarrslinga eller

riff på sina instrument. När det kommer till blåsare vet jag hur jag skall instruera

artikulation och frasering etc. Stråkar är lite svårare då jag inte har samma bakgrund i det.

Men tar mig ofta tid att kolla upp och fråga mina kollegor som vet bättre. (Frisvar,

musiklärare D)

Musiklärarens olika verktyg för att inkludera elever som spelar stråk- och blåsinstrument i

ensemblen såsom egenskrivna arrangemang och tydliga funktioner grundar sig i

musiklärarens egen bakgrund som blåsare.

En annan musiklärare skriver att hen inkluderar elever som spelar stråk- och

blåsinstrument i undervisningen precis som alla andra elever, och att ifall instrumentet inte

finns med i originalversionen av en låt skapas istället ett tillfälle för alla elever att arrangera

tillsammans och gemensamt forma låtens form, känsla och stämning.
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En musiklärare som undervisar på en skola med ett brett spann av instrument berättar att

arbetet med inkludering börjar i planeringen.

Då vi har en inriktning mot "afro" där vi spelar allt från jazz till dagens EDM-musik i

ensemble måste vi alltid tänka på att kunna inkludera ett brett spann av instrument. Vi är

ingen spetsutbildning utan en breddande utbildning, därför är "udda" instrument

(instrument utanför den "normativa" pop-/rocksammansättningen) alltid med i

betänkandet av val av låtar (där jag tänker mig att det mesta börjar) - musik som i

planeringen är anpassad efter den specifika gruppen och

elev-/instrumentsammansättningen. (Frisvar från musiklärare E)

Musikläraren skriver också om vikten att dessa “udda” instrument får en given roll precis

som de andra “bandinstrumenten”, och om en funktion inte finns i originallåten skapar

musikläraren en funktion i form av melodispel, stämmor eller rytmiska insatser.

En annan musiklärare jobbar mer med att hitta repertoar där stråk- och blåsinstrument

redan finns med, men vid behov arrangerar musikläraren och förbereder sig så att de känner

sig inkluderade i låten och processen.

Vi frågade de aktiva musiklärarna om de hade tillgång till färdigskrivet material för stråk-

och blåsinstrument. (Fig. 2).

Figur 2: Respondenternas svar på frågan: I vilken utsträckning har du tillgång till färdigt ensemblematerial

som innehåller stråk- och blåsstämmor?
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79,5% av våra respondenter hade inte tillgång till färdigskrivet material som innehåller

stämmor för stråk- eller blåsinstrument.

6.2.2 Blivande musiklärares metoder för att inkludera
Informanterna fick diskutera vad de som lärare kan göra för att en elev som spelar stråk- eller

blås skulle känna sig inkluderad i deras ensemble. Cilla berättar att hon har som utgångspunkt

att lägga lika mycket tid och fokus på alla i ensemblen. Hon ville också belysa varje

instrumentalists roll i ensemblen. Albin instämmer och säger att varje elev ska känna att de

fått med sig något värdefullt när lektionen är slut, både för att uppleva progression men också

för att känna att man har en betydande roll i sammanhanget. En elev som spelar stråk- eller

blås skulle förmodligen ha större instrumentkännedom än läraren och Dennis påpekar att han

gärna hade velat ställa många frågor till eleven.

Jag hade nog velat fråga mycket [och] ställa många frågor om instrumentet till eleven

eftersom den har mer kunskap än jag och jag vet inte vad det hade gjort för inkluderingen

om den känner sig mer inkluderad av det eller om den känner sig exkluderad för att jag

frågade den mer än vad jag gör de andra. (Dennis)

Angående detta lägger Cilla till att det också är viktigt att komma ihåg att eleven ska kunna få

med sig något från lektionen även om läraren inte kan så mycket om instrumentet och

föreslår att en lärare i den situationen bör ha dialog med elevens huvudinstrumentlärare för

handledning.

Benjamin berättar att han arbetar utifrån att varje medlem i en ensemble är lika viktig och

därmed inte lägger vikt vid utvalda instrumentalister samtidigt som andra får klara sig själv.

Syftet med lektionen är att jobba tillsammans och få uppleva att man kommer någon vart.

6.2.3 Aktiva musiklärares metoder för att instruera
När det gäller att instruera elever i en ensemble anser en av musiklärarna att hens jobb mer

handlar om att ansvara för det övergripande musikaliska, och att det inte är nödvändigt att gå

in på det instrumentspecifika.

Precis som alla andra instrument, jag är trumlärare. Ändå kan jag instruera både

instrumentalister och sångare. Att instruera instrument man inte själv spelar handlar om

att få de som spelar att förstå rent musikaliskt vad man menar. Jag är inte deras

instrumentlärare. (Frisvar från musiklärare F)
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En annan musiklärare beskriver också sin roll i ensemblen som en “... lärare i samspel…”

som sällan går in på instrumentspecifika instruktioner.

Ett flertal musiklärare nämner att när deras egen kompetens kring stråk- och

blåsinstrument brister, ber de en instrumentlärare om råd. Denna resurs var dock inte

tillgänglig för alla våra respondenter, då 53,1 % av musiklärarna som besvarade vår enkät

inte hade tillgång till att konsultera en fast anställd stråk- eller blåslärare.

6.2.4 Blivande musiklärares metoder för att instruera
Informanterna i intervjugrupp A fick frågan om vilka metoder eller strategier de förvärvat

genom sin utbildning för att instruera elever som spelar stråk- eller blåsinstrument i

ensemble. Benjamin svarar att även om han inte kan instruera rent instrumenttekniskt,

exempelvis för att få fram ett specifikt sound, så skulle situationen inte kännas obekväm. Han

skulle ändå kunna instruera utifrån ett musikaliskt perspektiv men fortsätter också med att

säga att elevens egen nivå på instrumentet spelar in i huruvida eleven kan följa de

musikaliska instruktionerna.

I intervjugrupp B anger Harry att han tagit inspiration från undervisningen i kursen

Satslära under sin tid på Musikhögskolan i Malmö där hans metod är att använda melodier

med små intervall och en catchig rytm “som går att liksom hänga upp sig på”. Felix

presenterar en annan metod som utgår från att han skrivit ut en stämma utan nyanser eller

andra beteckningar och sedan sjunga stämman som blåsinstrumentalisten i sin tur med hjälp

av notbilden får tolka efter förmåga. Den metoden hade Felix endast testat på

Musikhögskolan i Malmö och hittade själv en brist i den metoden när det kommer till yngre

mindre erfarna utövare:

Jag hade inte skrivit ut någonting, för visste inte hur man gjorde och, eller då blev mina

brister tydliga i mitt arrande liksom. Jag hade ju bara skrivit vad som skulle spelas, men

inte hur. Så då, men de var ju liksom ändå. Det var ju folk härifrån, så de var väldigt

proffsiga på att tolka vad jag ville ha liksom. Men om det har varit yngre elever på

gymnasiet så kan inte jag bara sju[nga]… Eller jag vet inte om det hade funkat kanske,

men jag har liksom inga riktiga begrepp för det, hur jag vill att det ska låta liksom.

(Felix)
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Felix reflekterar här kring att det krävs att eleven som ska tolka hans skrivna och sjungna

melodi bör vara på en viss musikalisk nivå för att metoden skall fungera.

Greta tycker sig inte ha några metoder för detta utan reflekterade över att mycket ansvar kan

hamna på eleven. I dialog med Ebba som spelat blåsinstrument tidigare säger Greta:

...men det har också blivit att vi har fått lära oss av varandra och där, när vi har haft

ensemble så har du [Ebba] löst dina grejer själv. Så att det läggs nog mer ansvar på

instrumentalisten än vad… Ja, än vad det är på läraren. Kan jag nog känna. (Greta)

Greta tar här upp det informella kunskapandet som ett sätt att lära sig även om det inte riktigt

resulterat i någon metod för hur hon i framtiden kan inkludera, instruera och leda elever som

spelar stråk- eller blåsinstrument.

6.2.5 Aktiva musiklärares metoder för att leda
En musiklärare använder sig av sången som metod för att förebilda blåsinstrumentalisternas

stämmor, och studerar blåselevernas noter för att kunna leda dem på samma sätt som de andra

eleverna. En annan musiklärare tycker däremot att: “På musikgymnasiet är eleverna ganska

självgående och löser sina problem själva med lite hjälp” och att något speciellt fokus på

elever som spelar stråk- och blåsinstrument inte är nödvändigt.

En annan musiklärare skriver att det handlar om att förbereda sig med kunskap om

instrumenten som inte är ens huvudinstrument för att kunna leda elever som spelar stråk- och

blåsinstrument rättvist i en ensemble.

På skolan som en musiklärare jobbar på blir elever som spelar stråk- och blåsinstrument alltid

en minoritet jämfört med sångare och kompinstrumentalister, och därför menar musikläraren

att det inte finns något behov att leda dessa elever på ett särskilt sätt. En annan musiklärare

säger däremot att när hens kompetens brister gällande att leda elever som spelar stråk- och

blåsinstrument får eleven ta ledningen istället.

6.2.6 Blivande musiklärares metoder för att leda
I intervjugrupp A blev informanterna frågade hur de skulle gå tillväga för att leda en elev som

spelar stråk- eller blåsinstrument i ensemble.

Albin svarar att det är enklare att leda instrumentalister i en genre som han själv har goda

ämneskunskaper i. Även om instrumentet kan verka främmande för genren så hade Albin i ett

pop/rocksammanhang utgått från vilken funktion eleven och instrumentet ska fylla.

38



...man kanske inte kan säga precis instrumentmässigt och tekniskt hur de ska göra men du

kan få en roll i ensemblen som ska fyllas och då kan man också prata om det rent

musikaliskt och inte nödvändigtvis tekniskt om man inte har nån aning om precis.

(Albin)

Cilla instämmer med Albin och menar att hon har lärt sig genom praktisk erfarenhet av

ensembleledning att det går bra att efterfråga sound från eleven även om man inte har så

mycket kunskap om instrumentet och på det sättet ha en dialog med eleven. Dennis tillägger

att han tycker det är lättare att leda stråk eftersom mekaniken på blåsinstrument kan vara mer

gömd.

Benjamin berättar att ledning av instrumentalister inte nödvändigtvis kräver att man

har jättemycket instrumentkunskap men det kan vara bra att komma ihåg att de som

spelar blåsinstrument behöver ta paus emellanåt.

I intervjugrupp B skiljer det sig åt mellan informanterna huruvida de kände sig bekväma

att leda elever som spelar blåsinstrument i en ensemblesituation. Detta kan till exempel bero

på tidigare erfarenheter, eller bristen på densamma: Greta uppger att hon knappt hållit i

många av de blåsinstrument som är vanliga; Harry säger att han har koll på instrumentens

register men inte har någon möjlighet att avgöra om eleven spelar tekniskt fel eller rätt på sitt

instrument; Ebba har spelat blåsinstrument; Felix känner sig bekväm att leda fler än en

blåsare.

Gällande stråkinstrument känner sig informanterna som grupp mindre bekväma. Nedan

följer en dialog mellan Ebba och Felix:

Det är nog, vilken, vad de kan ha för roll i en ensemble, alltså om det är en, om man

snackar gymnasiet och kanske är mer pop/rock-ensemble. Och vad man skulle göra om

man stod där med två fioler. Då hade jag känt lite lost. Ja. (Ebba)

Ja, det känns också som att. Eller… Traditionen kanske är lite mer notbunden i

stråkvärlden. Eller ja, bara enligt min uppfattning, men. Att det känns svårare då om man

skulle bara få det på plats. Att nu har man två som spelar stråk utan någon förberedelse.

Det vet jag inte hur jag skulle tackla det medans två blåsare kanske varit lite, lite lättare

för mig personligen eller så. (Felix)
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Här blev det tydligt att två av fyra informanter uttryckligen angav att de känner sig mindre

bekväma med att leda elever som spelar stråkinstrument.

6.3 Musiklärarutbildning och stråk- och blåsinstrument

Nedan presenteras musikhögskolornas fokus på stråk- och blåsinstrument ur de aktiva

musiklärarnas perspektiv följt av hur de blivande musiklärarna upplever fokuset på stråk- och

blåsinstrument på Musikhögskolan i Malmö. Invävt i varje underrubrik presenteras vad de

aktiva och blivande musiklärarna ser för utvecklingspotential när det gäller att inkludera

dessa instrument i musiklärarutbildningen. De aktiva musiklärarna anser att deras utbildning

till musiklärare hade en viss brist på kurser som gav den relevanta kunskapen för att

inkludera, instruera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument, men att detta kan

lösas genom fortbildning och fler kurser under musiklärarutbildningen som berör

instrumenten. De blivande musiklärarna känner att de fått med sig kunskap i arrangering för

stråk- och blåsinstrument men att det fattas praktiska moment i utbildningen som rör

instrumenten i fråga.

6.3.1 Musikhögskolornas fokus på stråk- och blåsinstrument enligt de
aktiva musiklärarna
En musiklärare skrev att utbildningen till musiklärare är vad man gör den till, och att det

finns många möjligheter att välja till kurser som berör stråk- och blåsinstrument i form av

arrangering och dirigering, och att de som inte gör det lätt missar dessa instrument helt. Att

det handlar om ett aktivt kunskapssökande när det gäller kompetensen att arrangera för stråk-

och blåsinstrument håller en till musiklärare med om.

Jag var väldigt intresserad av att arra pop/rock för blås och stråk redan när jag gick på

musikhögskolan, vilket gjorde att jag verkligen utnyttjade de kurser där detta ingick. Min

bild är att det inte fanns några egentliga krav på denna kunskap för att få sin examen,

men om man ville ha kunskapen kunde man få den. Detta är i grunden en bra sak (Frisvar

från musiklärare G)

En musiklärare skriver att det fanns många kurser i ensembleledning och arrangering för

stråk- och blåsinstrument på musikhögskolorna under 80-talet och att det då snarare var brist

på kurser i att leda pop/rockensembler, men att utbildningens prioriteringar kring genre och
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instrument har skiftat. Vi frågade musiklärarna om musikhögskolorna har gett dem

kompetens i att arrangera för stråk- och blåsinstrument under deras utbildning. (Fig.3)

Figur 3: Respondenternas svar på påståendet:” Jag har fått med mig verktyg från min utbildning för att arrangera för

stråk- och blåsinstrument.”

Majoriteten anser att kurserna på musikhögskolorna har gett dem verktyg för att arrangera för

stråk- och blåsinstrument, men när det gäller kompetensen att instruera elever som spelar

stråk- och blåsinstrument är det fler musiklärare som tycker att de inte fått tillräckligt med

verktyg. (Fig.4).
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Figur 4: Respondenternas svar på påståendet:”Jag har fått med mig verktyg för att instruera elever som spelar stråk-

och blåsinstrument i instrumentspecifika termer från min utbildning.”

I enkäten undrade vi om musiklärarna tycker att deras utbildning till musiklärare har gett dem

relevanta verktyg för att leda och inkludera elever som spelar stråk- och blåsinstrument.

(Fig.5)

Figur 5: Respondenternas svar på påståendet:”Jag har i min utbildning till musiklärare fått kompetens för att

inkludera och leda stråk- och blåsinstrumentalister i min ensembleundervisning.”

Av alla våra respondenter tycker 49% att de inte har fått kompetensen som krävs för att

inkludera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument.

I vår enkät frågade vi de aktiva musiklärarna om de ser någon utvecklingspotential kring

att inkludera, instruera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument i en

ensemblesituation. Av de förslag vi gav dem tycker de att mer planeringstid, fortbildning på

deras arbetsplats i form av workshop samt kurser som berör stråk- och blåsinstrument under

musiklärarutbildningen hade varit de mest fördelaktiga åtgärderna. 61% av respondenterna

tycker även att en fortbildningskurs i ledning och arrangering för stråk- och blåsinstrument

inom genrer pop/rock hade behövts på musikhögskolorna i Sverige.
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6.3.2 Musikhögskolornas fokus på stråk- och blåsinstrument enligt
musiklärarstudenterna
Vi frågade musiklärarstudenterna vilka verktyg och strategier de har förvärvat från sin

utbildning för att inkludera, instruera och leda elever som spelar stråk- och blåsinstrument

i ensembleundervisningen.

Cilla svarar att hon, genom sin utbildning, har fått verktyg för att arrangera för stråk-

och blåsinstrument. Hon har lärt sig om instrumentens omfång och hur noterna ska

transponeras för olika blåsinstrument. Benjamin instämmer och säger att han främst har

lärt sig om arrangering för dessa instrument och att han personligen har fått ganska

mycket kunskap i ämnet eftersom han valt att gå kursen Arrangering & komposition som

fördjupningskurs under sin lärarutbildning. Dennis som inte läst samma kurs reflekterade

över vilka kurser som hade gett honom verktyg i ämnet.

Satsläran är det enda jag kan komma på. Som har i själva utbildningen som har gett något

förberedande för det där vi fått som du sa arra för stråk och blås men utöver det så har jag

inte stött på det nånting… konkret nej det är isåfall om det skulle vara vid sidan om men

inte ens där har det varit nåt tillfälle. (Dennis)

Cilla svarar delvis men svarade också att ensemblekursen i hennes fall hade erbjudit

möjligheten att arrangera för stråk- eller blåsinstrument inför projekt. Att både få

arrangera och sedan höra resultatet i sitt ensemblesammanhang var det som varit mest

givande, enligt Cilla, som sedan la till att hon tyckte att arrangeringskurserna också har

gett mycket kunskap.

Informanterna blev tillfrågade att reflektera över hur deras utbildning har förberett dem

på att leda elever som spelar stråk- eller blåsinstrument. Benjamin svarar att han, under

sin utbildning, inte har lett en stråkkvartett eller liknande men att det beror på vilka kurser

han valt. Greta berättar att utbildningens didaktikkurser inte varit så instrumentspecifik

utan snarare övergripande, men i ensembleledningskursen har det varit övervägande fokus

på gitarr, bas, piano, trummor och sång och inte så mycket fokus på “melodiinstrument”.

Samtliga informanter antydder att det finns kunskapsluckor när det kommer till tekniska

instrumentspecifika faktorer, till exempel uppstråk och nerstråk på fiol som Ebba berättar:

“Ja, men just med stråk igen om det ska vara uppåtstråk eller neråtstråk alltså. Det har jag

ingen aning om, så typ sådana lite mer specialiteter vet jag inte.”
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Däremot tycker alla informanter att de fått med sig adekvat teoretisk kunskap som sedan

skulle kunna appliceras i en praktisk kontext. Harry satte fingret på vad utbildningen gett

honom:

Tänker på arrangera för melodispel i sån typ av sättning. Så ja. Det känner jag mig

förberedd för. Det är det är. Det hand… vad ska man säga, det… Man kan ta alltså

förevisandet, med hur man faktiskt praktiskt ska spela som man som man saknar, men det

teoretiska, musikteoretiska skulle jag säga finns där någonstans i alla fall. (Harry)

Det Harry sa resonerade i samtliga informanter. Greta kom med ett förslag på hur

musiklärarutbildningen skulle kunna fylla denna kunskapslucka:

Ja. Det är rätt konstigt nu när du nämner det att vi gått här 5 år och vi har inte kanske ens

hållit i alla instrumenten liksom. Jag har inte hållit i en oboe liksom det kanske man

skulle ha bara för att få veta att det finns. Det är ju inte ovanligt. Eller en trumpet. Det

hade nog inte varit så dumt att man får en grundkurs. Kanske en lektion? Eller mer, men

det tar ju tid men. Det hade säkert varit en guldgruva för att känna sig mer bekväm också,

att instruera eleven, att i alla fall ha rört instrumentet. (Greta)

Informanterna kom sedan med en lösning gällande den nu belysta bristen i

musiklärarutbildningen. Lösningen utkristalliserades genom en dialog som började med att

konstatera att det vore fördelaktigt att ha någon form av PIK-kurs (praktisk

instrumentkännedom) för stråk- och blåsinstrument:

Ja, det kanske inte ens behöver vara kontinuerligt. Man kanske kan ha 2 workshopdagar,

en projektvecka när alla instrument finns på plats. Gå och leka själva eller man tar med

sig lite instrument så att man får bekanta sig. Skulle kunna vara ett projekt. (Greta)

Jag tänker med det att man att det är någon som spelar instrumentet och sen så får man

fråga allting man kommer på. Vad ”kan du spela detta? (Ebba)

Jag känner också det hade varit jättebra att ha en sån kurs. Vet inte riktigt hur det skulle

gå till dock men workshopformat är alltid trevligt och bara att prova på lite olika grejer.

Och kanske även ta del av… Folk som redan går här och bara om de kan visa liksom

basic saker. Det hade varit gött att liksom samla så här, man får välja ett blåsinstrument
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eller ett stråkinstrument och då kanske båda i den bästa av världar liksom. Och så är man

en grupp nybörjare liksom och bara sitter och pratar igenom. (Felix)

Här får Felix medhåll från de andra informanterna. Felix fortsätter:

Det hade varit jätteroligt, och som sagt fått lite mer respekt och kanske även under en

längre tid fått lite basic kunskaper liksom. För att kunna ge lite tips, kanske? (Felix)

Det skulle kunna ingå i någon sorts ensembleledning liksom. Ja, är det en kurs som kan

bli över längre tid, ”nu är det din tur spelar blås den här veckan.” Eller vad det nu kan

vara. (Greta)

En liten blockflöjtsensemble liksom. (Ebba)

Ja, jag håller med dig på det också samtidigt som jag känner att det här med utbildningen

är så maxad liksom att… Då får man plocka bort något annat, men om man gör det så

inga problem. (Greta)

Här slutade dialogen där samtliga informanter höll med om att en kurs, oavsett om den var

kontinuerlig eller om den utformades som en workshop, skulle vara ett bra sätt att fylla

kunskapsluckan gällande att inkludera, instruera och leda elever som spelar stråk- eller

blåsinstrument. Informanterna föreslår att kursen skulle kunna utformas som en PIK-kurs,

som en del av en ensembleledningskurs eller som en workshop där studenter på

Musikhögskolan i Malmö skulle kunna lära sig av varandra och utbyta erfarenheter.
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7. Diskussion
I detta kapitel diskuterar vi resultaten av våra två studier tillsammans med litteraturen och

våra tankar kring aktiva och blivande musiklärares metoder för att inkludera, instruera och

leda. Under arbetets gång blev det tydligt att studien i slutändan handlar om inkludering och

att just inkludering nämndes och vidrördes i alla diskussioner.

Vi berör även pop- och rockmusikens påverkan på inkluderingen av elever som spelar

stråk- och blåsinstrument, samt hur musiklärarutbildningens innehåll påverkar synen och

inkluderingen av stråk- och blåsinstrument i ensembleundervisningen. Vi avslutar med att

diskutera utvecklingspotentialen kring inkluderingen av elever som spelar stråk- och

blåsinstrument.

7.1 Inkludering

I enkäten fick de aktiva musiklärarna besvara hur de arbetar för att inkludera elever som

spelar stråk- och blåsinstrument. En musiklärare berättade att hen tycker att elever som spelar

stråk- och blåsinstrument ska vara i en ensemble som är mer lämplig för instrumenten, då

läraren menar att dessa instrument inte kommer till rätta i pop- och rockband. Detta kan

tolkas som att musikläraren anser det viktigare att ensemblen efterliknar det valda materialets

sättning snarare än att alla elever ska få ta del av pop- och rockensemblen. Göransson och

Nilholm (2019) skriver att en inkluderande undervisning förutsätter att alla elever, oavsett

egenskaper och förutsättningar ses som en tillgång till gruppen. Varje elev ska känna att de

har något att bidra med, deras närvaro gör skillnad för gruppens resultat och de får

förutsättningar att utvecklas så långt som möjligt (Göransson & Nilholm, 2019). I och med

detta kan vi anta att vissa elever som spelar stråk- och blåsinstrument blir exkluderade från att

delta i pop- och rockensembler på grund av vilket instrument de spelar. En annan musiklärare

menar att eleverna som spelar stråk- eller blåsinstrument kan vara med både i pop- och

rockensembler och även i en anpassad ensemble med en genre som hör till instrumentet,

exempelvis kammarmusikensemble. Risken med detta kan enligt oss bli att eleverna bara

inkluderas i pop- och rockmusik när materialet efterfrågar stråk- eller blåsinstrument och

eventuellt leder till en högre arbetsbelastning. En fördel med att spela i fler olika ensembler

kan dock vara att eleven utvecklar en bredd rent genremässigt och får mer speltid på sitt

instrument.
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Bland enkätsvaren finns även musiklärare som är positivt inställda till att inkludera elever

som spelar stråk- och blåsinstrument i pop- och rockensemblen, bland annat en lärare som

menar att man ska se dessa elever som en tillgång för att skapa variation och utveckla

ensembleundervisningen. Av de ensemblelektionerna vi har sett under verksamhetsförlagd

utbildning har stråk- och blåsinstrument ofta hamnat i skymundan och sällan fått instruktioner

i samma utsträckning som de vanliga kompinstrumenten och sång. Det finns ambition att

inkludera elever som spelar stråk- och blåsinstrument och det tycker vi är positivt men vi tror

samtidigt att alla musiklärare skulle vinna på att inte se stråk- och blås som en anledning att

skapa variation utan som en konstant självklar del av samtliga ensembler.

Konstnärskollektivet Entropia K (2004) beskriver konkreta metoder för att arbeta

inkluderande och motverka härskartekniker. De skriver till exempel att läraren ska fördela

uppmärksamheten mellan alla i rummet genom att se till att söka ögonkontakt och tilltala

samtliga. Vidare skriver de att alla elever är lika viktiga och ska få vara med och påverka

lektionsinnehållet. Konsekvensen av dessa tekniker kan vara avgörande just för stråk- och

blåsmusiker i en ensemblesituation.

De blivande musiklärarstudenterna beskriver stråk- och blåsinstrument i ensemblen som

en spännande möjlighet att prova något nytt. En av de blivande musiklärarna uttrycker dock

en oro inför att en ensemble med stråk- och blåsinstrumentalister kan innebära extra arbete,

även om denne understryker att det ska bli en rolig utmaning. Bland de blivande musiklärarna

diskuteras även hur man som lärare behöver visa en god vilja och positiv stämning i

ensemblen för att eleverna inte ska se den blandade ensemblen som något negativt utan ta

tillfället att spela något annat än originalet. Vi som saxofonist och violinister vill inte ses som

en “rolig utmaning” utan bemötas och inkluderas som en given deltagare i ensemblen som

enligt Alerby och Bergmark (2015) leder till att känslan av ansvar, lärande och motivation

växer.

7.1.1 Möjligheter och begränsningar
Bland de aktiva och blivande musiklärarna råder meningsskiljaktigheter kring vilka

möjligheter och begränsningar en ensemble med elever som spelar stråk- och blåsinstrument

innebär. De möjligheter som presenteras syftar till att frångå originalet och skapa nya

versioner av pop- och rocklåtar medan en del av de aktiva lärarna tyckte att instrumenten

borde få spela i andra genrer där de kommer till sin fulla rätt. Det som båda

informantgrupperna är överens om är att stråk- och blåsinstrument är något som inte

självklart hör hemma i pop- och rockmusiken. Georgii-Hemming & Westvall (2010) skriver
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att de instrument som inte ingår i den traditionella bandsättningen tenderar att prioriteras

lägre än de instrument som anses tillhöra pop- och rockgenren. Beror detta på bristande

kunskap om stråk- och blåsinstrumenten eller för att stråk- och blåsinstrumenten inte

representeras i pop- och rock? Även om stråkinstrumentet enligt Nordström (1989) har en

klassisk bakgrund är instrumentet inte främmande för pop- och rockmusik. Vi tolkar det som

att både stråk- och blåsinstrument har en aktiv roll i dåtida och nutida popmusik, men att det i

många fall är sektionsbaserat och att detta kan vara anledningen till att musiklärare inte alltid

utnyttjar potentialen med att ha just stråk- och blåsinstrument i ensemblen. Detta är dock

inget argument för att exkludera eller negligera stråk- och blåsmusiker när känslan av en hel

sektion enkelt kan replikeras och/eller förstärkas av exempelvis en synth med snarlika ljud.

7.1.2 Likvärdig ensembleledning
Vi tror att elever, trots att de är självgående, skulle få ut mer av en lärare som förebildar på

adekvat sätt. Schenck (2006) skriver om vikten av förebildande som metod vid utlärning. Om

en lärare inte har adekvat erfarenhet av något kan vi anta att läraren inte heller kan förebilda

på ett träffsäkert sätt. Vår data pekar på att aktiva och blivande musiklärare inte har samma

erfarenhet av stråk- och blåsinstrument som de har av kompinstrumenten och vi tror därför att

inte alla kan förebilda stråk- och blåselever med samma framgång som kompelever.

I vår enkät svarade en musiklärare att dennes kompetens inte sträcker sig till inkludering

av stråk- och blåsinstrument. Vi tycker det är positivt med självinsikt kring det musiklärare

inte är säkra på, eftersom det öppnar upp för nytt kunskapssökande. En annan musiklärare

beskriver att denne ser till att förbereda sig med kunskap om instrumenten som den ska leda

om den är osäker, vilket också är förståeligt då ingen kan förväntas ha djup kompetens inom

alla instrument, men just den här åtgärden kan vara väldigt nödvändig när det gäller

inkludering av mindre vanliga instrument.

De allra flesta av de aktiva musiklärarna svarar dock att de inkluderar, instruerar och leder

elever som spelar stråk- och blåsinstrument på exakt samma sätt som alla andra vilket vi tror

är bra för en likvärdig undervisning (Skollagen, 9§, 1 kap., 2010:800). Vi ser positivt på att

lärarna anger att de inkluderar samtliga elever på samma sätt men med tanke på våra

erfarenheter av exkludering i ensemblesituationer från egen skolgång samt VFU-perioder

ställer vi oss ändå frågande till huruvida musiklärarutbildningens fokus på kompinstrument i

förlängningen ger eleverna som spelar stråk- och blåsinstrument sämre förutsättningar för att

inkluderas. I våra gruppintervjuer framgick det att de blivande musiklärarna resonerar på

liknande sätt - att de kommer leda alla instrument på samma sätt då musiken ofta kan ledas i
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större musikaliska drag. Att efterfråga sound är också en metod som de blivande

musiklärarna ser som en väg att gå. Vi hävdar dock att man därmed lägger ansvar på stråk-

eller blåseleven, ett ansvar som man inte lägger i samma utsträckning på kompeleven. Om

detta dock sker i samspel mellan lärare och elev där elevens åsikter tas till vara på så menar

Green (2015) att eleverna kan uppleva undervisningen relevant.

7.2 Valet av pop- och rockmusik

Ensembleundervisningen på gymnasiet kretsar ofta kring just pop- och rockmusik men det är

få som utnyttjar bredden av genrens material (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). Trots att

kursmålen innefattar spel i olika genrer är det få lärare som arbetar aktivt med genrebredd

och istället prioriteras musik som eleverna redan känner till vilket resulterar i att all annan

musik än pop- och rock bortprioriteras (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). Johnsson

(2021) skriver att det finns ett värde i att låta musikundervisningen baseras på de musikstilar,

och i förlängningen de instrument som dominerar dagens strömningar men poängterar att

musiklärare bör lägga lika mycket vikt vid att inkludera även de genrer som inte hörs lika

ofta. Vi instämmer med detta men vår studie pekar på att det är elevernas instrument och

förutsättningar som ska avgöra ensemblens material, snarare än vilken musik som är populär.

Kroksmark (2000) skriver att fokuset på musik inom genren pop- och rock kommer från

lärarens musikpreferenser snarare än elevens, medan Georgii-Hemming och Westvall (2010)

skriver att materialet som väljs till ensemblen utgår ifrån elevernas intresse utanför skolan,

vilket är informella sammanhang såsom popband. Utifrån Georgii-Hemmings och Westvalls

(2010) synpunkt tillsammans med datan från vår enkät, som visar att 98% av eleverna på de

aktiva musiklärarnas skolor antingen spelar kompinstrument eller sjunger, kan det tolkas som

att denna elevmajoritet står för uppehållandet av pop- och rockmusik i ensemblen. Om vi

istället tittar på val av material från Kroksmarks (2000) sida, som skriver att det är

musikärarna som föredrar pop- och rockmusik i ensemblen, går detta att koppla till

musiklärarnas egen utbildning, som enligt Ericsson och Lindgren (2011) är starkt influerad av

dagens pop- och rockkultur. Zimmerman Nilsson (2009) bekräftar att lärare oftast rör sig

inom sitt kompetensområde och prioriterar det de är bekanta med. Vi tror att lärarna ofta

väljer pop- och rockmusik till ensemblen för att de från sin utbildning har fått djupare

kunskap om genren och i förlängning prioriterar kompinstrumenten, men även att elevernas

musikpreferenser är en bidragande faktor som upprätthåller pop- och rocknormen i

ensemblen.
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7.2.1 Ensemblematerial
Att elever som spelar stråk- och blåsinstrument inte riktigt inkluderas på samma sätt som

kompinstrumentalister tycker vi blev tydligt då vi avkodade vår data och det framkom att

varken informanterna eller respondenterna har kunskap om stråk- och blåsinstrument i

samma utsträckning som kompinstrument och sång. På grund av detta får inte elever som

spelar stråk- och blåsinstrument möjlighet till samma form av återkoppling som elever som

spelar kompinstrument eller sjunger. Då det mest frekvent återkommande valet av material

inom ensembleundervisningen är hämtat ur pop- och rockgenren (Georgii-Hemming &

Westvall, 2010) finns oftast de vanliga kompinstrumenten med i förlagorna till det material

man ska spela vilket leder till att lärare och elever har åtkomst till materialet. I de fallen stråk-

eller blåsinstrument inte finns med i förlagorna har vi själva upplevt att eleverna som spelar

stråk- och blåsinstrument blir lämnade därhän. En musiklärare i vår enkät skrev att elever

som spelar stråk- och blåsinstrument oftast lämnas åt slumpen i ensemblesammanhang och en

annan musiklärare skrev att samtliga elever på gymnasiet är ganska självgående och löser

saker på egen hand med lite hjälp. Vi ställer oss dock frågande till att läraren med säkerhet

kan veta om eleverna löser sakerna på bästa sätt då vi under vår VFU-period såg att

gymnasieeleverna på estetiska programmet i vissa fall var nybörjare på sitt huvudinstrument

och därmed kanske inte kan lösa alla problem själv. Vi funderar även på hur det musikaliska

resultatet hade förändrats om musiklärare tog en mer aktiv och processinriktad roll när det

gäller ensembleledning.

Colson (2012) skriver att ett bra ensemblematerial ska innehålla utmaningar för alla

deltagare utan att det blir för svårt rent tekniskt, och det är då som ensembleläraren kan ta ett

mer övergripande musikaliskt ansvar. I våra intervjuer framkommer det att de blivande

musiklärarna inte var säkra på vad som är svårt att spela på exempelvis en fiol eller saxofon,

och en aktiv musiklärare skriver i enkäten att detta ligger bortom dennes ansvar som

ensemblelärare. Att se sig själv som en allmän musikalisk ledare utan att ha den

grundläggande kunskapen om stråk- och blåsinstrumentens möjligheter och funktioner kan då

hindra musiklärare från att se till elevernas faktiska nivå och välja material som är för svårt,

vilket i slutändan kan gå ut över elever som spelar stråk- och blåsinstrument då deras

ensemblelärare inte kan instruera dem på en instrumentspecifik nivå, och då inte blir

inkluderade. En till aspekt vi vill diskutera kring det här är “standardinstrumenteringen” som

Ericsson och Lindgren (2011) skriver är ett resultat av popmusikens höga status i världen, och

hur den har influerat kursinnehållet på musikhögskolorna i Sverige. I de praktiska
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instrumentkännedomskurserna på Musikhögskolan i Malmö berörs instrumenten trummor,

bas, gitarr, piano och sång. Detta leder till att vi funderar på om musiklärarna som ser sig

själva som ledare för det allmänmusikaliska trots allt kan ge instrumentspecifika instruktioner

och gå in på detaljer, samt även att välja nivåanpassat material för ovan nämnda instrument.

Det får oss att undra om valet att se sig själv som en ledare för det allmänmusikaliska endast

gäller de instrument läraren själv har begränsad kunskap om. Detta kan i slutändan leda till att

elever som spelar stråk- och blås än en gång blir nekade samma feedback som de andra

eleverna.

7.3 Prioritering i musiklärarutbildningen

Musiklärarstudenterna ser fram emot att ha elever som spelar stråk- och blåsinstrument i

ensemblen men när vi frågar om metoder för att inkludera, instruera och leda dyker ordet

arrangera ständigt upp, och det finns en förklaring till detta. Musiklärarutbildningen måste

ständigt prioritera innehållet i utbildningen och Regelski (2018) nämner att anledningen till

det är att kunskapen som prioriteras är den som är användbar för den stora massan. Att

arrangera för stråk- eller blåsinstrument innehåller moment och kunskap som är nyttigt för

arrangering i allmänhet, och finns därför med i utbildningen, men när det gäller att leda och

instruera är dessa kompetenser fokuserade på kompinstrument och sång.

I en av intervjuerna med de blivande musiklärarna berättade Cilla att utbildningens

ensembleledningskurser har haft ett övervägande fokus på gitarr, bas, piano, trummor och

sång, och “melodiinstrumenten” har egentligen inte fått någon plats. Johnson (2021) förklarar

att den popstandard vi idag ser i musikundervisningen kan ha att göra med hur vi konsumerar

musik och det är därför valet av material har övergått i enkla pop- och rocklåtar. I vår enkät

svarade 49% av de aktiva musiklärarna att deras utbildning till musiklärare inte har gett dem

kompetensen att leda stråk- och blåsmusiker i ensemblen. Vi menar att kompinstrumentens

stora roll inte får komma på bekostnad av exkluderingen av stråk- och blåsinstrumentalister.

Pop- och rock är fortfarande nutidens stora genre, och stråk- och blåsinstrumentens

popularitet minskar. Därför anser vi att det är så viktigt att inkludera dessa instrument i alla

genrer, dels för deras fortlevnad och dels för en bredare mångfald av instrument i musiken.

Kaschub och Smith (2014) skriver att en utbildning omöjligen kan innehålla allt en

musiklärare kommer träffa på i sitt arbetsliv, och att det därför är viktigt att kunskapen och

erfarenheterna som ingår i utbildningen går att applicera i många sammanhang. Att de aktiva

musiklärarna, samt de blivande musiklärarna svarade att det fattas kunskap om att leda stråk-
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och blåsinstrument indikerar på att ensembleledningskursernas inriktning och innehåll inte till

fullt går att applicera på stråk- och blåsinstrument. I vår enkät nämner en aktiv musiklärare att

det fanns tillfälle under dennes musiklärarutbildning att få djupare kunskap om stråk- och

blåsinstrument, men att det då ingick i kurser man måste välja, alltså ett aktivt

kunskapssökande, något som vi inte tror att alla studenter tar sig tid till eller ser något värde i.

Även informanter i intervjustudien med de blivande musiklärarna säger att de inte hade haft

kunskapen om stråk- och blåsinstrument om de inte självmant hade valt kurser eller drivit

egna projekt som berörde detta. För att som lärare kunna inkludera elever som spelar stråk-

och blåsinstrument anser vi att musiklärarutbildningen behöver ta ett större ansvar för

representation av alla instrument i de icke-valbara kurserna så att utbildningens bredd inte

blir en fråga av personlig preferens.

7.4 Utvecklingspotential

Hur kan vi närma oss det här problemet? De aktiva musiklärarna tycker att fortbildning på

deras arbetsplats i att inkludera och leda stråk- och blåsinstrumentalister är en lösning, men

att mer kurser under musiklärarutbildningen som berör stråk- och blåsinstrument också hade

varit fördelaktigt. De är även intresserade av en fortbildningskurs i ledning och arrangering

för stråk- och blåsinstrument inom genren pop/rock och menade att det behövs på

musikhögskolorna i Sverige. Att införa en fortbildningskurs skulle kunna leda till att

musiklärarna får känna på hur det är att vara nybörjare på något. Att vara nybörjare, snarare

än en lärling, skriver Lave och Wenger (1991) leder till att nybörjaren får ett bredare

perspektiv genom både observation och absorption av den givna kulturen, i det här fallet de

perspektiven kursledaren bidrar med i form av information om stråk- och blåsinstrument.

Vidare skriver Lave och Wenger (1991) att nybörjaren över tid får möjlighet att införliva den

nyförvärvade kulturen i sin egen, och vi tror att det skulle kunna leda till att musiklärarna

skulle kunna jobba med pop- och rockensembler tillsammans med stråk- och

blåsinstrumentalister på ett nytt, inkluderande sätt.

Informanterna i våra intervjuer tycker även att en slags workshop, som kan innebära att

studenterna delar med sig av kunskapen kring deras egna instrument hade varit en lösning för

att inkludera stråk- och blåsinstrument mer i musiklärarutbildningen. Även en PIK-kurs i

stråk- eller blås och mer fokus på melodiinstrument i ensembleledningskurserna hade gett

musiklärare bättre förutsättningar för att inkludera stråk- och blåsinstrument. Vi tror att någon

form av kurs och ökad uppmärksamhet på stråk- och blåsinstrument hade lagt en ännu bättre
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grund för inkludering, eftersom djupare kunskap kring instrumenten leder till möjligheten att

instruera och leda elever som spelar stråk- och blås på ett mer rättvist sätt.

Vi vill knyta an till rubriken 7.2 Ensemblematerial och peka på att skapandet av mer

ensemblematerial i olika svårighetsgrader som inkluderar stråk- och blåsinstrument också

utgör utvecklingspotential så att det vidare blir lättare för aktiva lärare att inkludera.

Men hur stort är behovet av att inkludera stråk- och blåsinstrument i

musiklärarutbildningen, och i förlängning kunna bjuda in elever som spelar stråk- och

blåsinstrument till ensembleundervisningen under samma förutsättningar som

kompinstrument och sångare? Orkesterundersökningen (2021) säger att återväxten på

orkesterinstrument i amatörorkestrar har stagnerat, och detta delvis till följd av att dessa

instrument inte representeras i media i samma utsträckning som de vanliga

kompinstrumenten och sång. Även om antalet stråk- och blåsinstrumentalister har minskat så

finns de fortfarande kvar, även när det spelas pop- och rockmusik i ensemblen. En

musiklärare berättar i enkäten att det finns så få elever som spelade stråk- och blåsinstrument

på deras skola, att det då inte finns något speciellt behov av att uppmärksamma och inkludera

dessa instrument. Detta går att koppla till vad Regelski (2018) skriver om prioriteringar i

utbildningen och något som vi förstår ur ett pragmatiskt perspektiv - självklart läggs mest

resurser på det som gynnar flest personer. Vi påstår däremot att det minskade antalet och den

rådande pop- och rocknormen måste resultera i att stråk- och blåsinstrument får en extra

omtanke i val av material och hur de behandlas och inkluderas i ensembleundervisningen. Vi

tycker detta för att det är viktigt att ta tillvara på varje elevs intresse av sitt huvudinstrument

och möjliggöra vidareutveckling oavsett genre så att eleverna inte känner att de måste byta

instrument för att få en plats i ensemblen och i sin utbildning. Både Lottie och Amanda kände

själva vid flera tillfällen under gymnasiet att de borde ha bytt huvudinstrument för att de över

huvud taget ska få spela något i sina pop- och rockensembler.

Göransson och Nilholm (2019) skriver att inkludering kan ses som en undervisningsform,

där alla elevers olika förutsättningar tas med i beslut och aktiviteter samt att dessa elever ska

känna att de är en viktig del av ensemblen. Eftersom vi nu befinner oss i en tid där pop- och

rockmusik är normen (Lindgren & Ericsson, 2010), och stråk- och blåsinstrument inte är en

del av normen för en pop- och rockensemble pekar vår studie på att mer uppmärksamhet bör

riktas mot stråk- och blåsinstrument, redan under musiklärarutbildningen, för att kunna arbeta

inkluderande i ensembleundervisningen. Vi tror också att det är viktigt att tänka på vilken

musik och vilka instrument man som musiklärare på olika sätt väljer att representera för att

främja en återväxt av andra instrument än kompinstrument och sång. Slutligen är det inte bara
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viktigt att jobba inkluderande i sin undervisning. Skollagen (9§, 1 kap., 2010:800) säger att

undervisningen ska vara likvärdig för alla elever och vi tolkar det som att alla elever, oavsett

instrumentval, ska få delta på lika villkor i ensembleundervisningen. Blir det verkligen

likvärdigt om violinisten får hitta på sin egen stämma och spela sammanlagt 40 sekunder av

en fyra minuter lång låt då gitarristen fått utskrivna ackord och spelar sammanlagt fyra

minuter och dessutom får mer uppmärksamhet av läraren? Vi tycker inte det.

7.5 Slutsats och fortsatt forskning

Vårt insamlade resultat och vår litteratur pekar på att aktiva och blivande musiklärare utbildas

i att fokusera på kompinstrument och sång samt pop- och rock som genre. Även om både

aktiva och blivande musiklärare har vissa metoder för att inkludera, instruera och leda elever

som spelar stråk- och blåsinstrument i ensembleundervisningen ger musiklärarutbildningen

inte musiklärare tillräckligt med verktyg för att inkludera elever som spelar stråk- och

blåsinstrument till samma grad som de andra instrumenten. Det är färre elever som spelar

stråk- och blåsinstrument, men det är inte en bra metod att bara lägga resurser, både i

utbildning och undervisning, på instrumenten som utgör majoriteten. Det som prioriteras i

musiklärarutbildningen är det som är användbart för den stora massan, men det får inte

betyda att elever medvetet eller omedvetet blir exkluderade på olika sätt i

ensembleundervisningen. Avslutningsvis är både aktiva och blivande musiklärare positivt

inställda till stråk- och blåsinstrument i pop- och rockensemblen, men med bakgrund i att

stråk- och blåsinstrument kan fylla funktionen att variera det ordinarie kompbandet. Vi

hävdar att stråk- och blåsinstrument inte borde ses som ett medel för variation, en

bortprioritering eller något som får “komma till rätta” i sin “hemma-genre”, utan att de

förtjänar att inkluderas precis som de andra instrumenten, under samma förutsättningar.

Vi rekommenderar vidare forskning kring vad som prioriteras i instrumentväg och låtval

under ensembleledningkurser i musiklärarutbildningen och vilka konsekvenser dessa val har

för likvärdighet och representation, både nu och i framtiden. Inledningsvis av vår studie var

tanken att genomföra en observationsstudie för att se vilka metoder lärare använder för att

inkludera stråk- och blåselever. Även om vi inte genomförde denna studie pekar vår egen

forskning på att en sådan studie skulle fylla ett behov.
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Bilagor

Bilaga 1
PIK Bas

Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / arr.komp

Inplacering i kurs Kurskod: LAMB11, LAMC11, LAMD11, LAMB21, LAMC21

Termin 1 eller 2

Beslutad av UN den 2012-08-24 ändrad 2015-06-15

Mål
Efter genomgången delkurs ska den studerande

− kunna spela elbas på en enkel nivå inom rock/pop och latinamerikansk musik samt kunna  instruera

enkelt på instrumentet i enskild undervisning och i samband med  ensembleundervisning

− ha kunskap om elbasens plats inom dagens musik och det samspel denna musik med

grundläggande rytmik och harmonik kräver

− ha viss kunskap om hur man skriver basstämmor i enlighet med traditionen för olika  genrer

− ha grundläggande spelteknik

− ha kunskap om elbasens möjligheter

Kursinnehåll
Spelteknik,  instrument/förstärkarkännedom,  historik,  instruktionsmetodik  samt  samspel  i  gruppen

Undervisning och examination
Gruppundervisning, max 5 studerande/grupp

Examination sker fortlöpande under delkursens gång.

Litteratur och övriga läromedel
Kompendium sammanställs av läraren

Delkursutvärdering
Delkursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande  frågor  kring
mål,  kursinnehåll,  samarbets- och  undervisningsformer  bör  vara  centrala.  Viktiga  synpunkter  och
erfarenheter  från  delkursutvärderingar  ska  tas  upp  i  kursutvärderingen. Erfarenheter och synpunkter
från utvärderingen ska beaktas och följas upp i  nästa års kurs.
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Bilaga 2
PIK gitarr

Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / kör / rytmik

Inplacering i kurs Kurskod: LAMB32, LAMB36

Termin 3

Beslutad av UN den 2012-08-24 ändrad 2015-06-15

Mål
Studenten ska efter avslutad kurs:

− ha byggt upp ett grundläggande kunnande på instrumentet som möjliggör vidare

utveckling och fördjupning

− känna till elementa om stämning, spelteknik och notering

− ha fått erfarenhet av ackompanjemangsspel till egen sång i olika genrer, och vara beredd  att

omsätta sitt kunnande i egna undervisningssituationer

− kunna utföra minst 5 olika ackompanjemangsmodeller på ett tillfredställande sätt − ha en

ackordkunskap på minst 12-15 ackord och kunna skifta mellan dessa utan avbrott i  det rytmiska

flödet

Kursinnehåll
Ackompanjemang som fungerar som exempel på och övning av vanligt förekommande tekniker,  genrer och
ackompanjemangsmodeller. Melodispel och basala tekniska övningar.

Undervisning, arbetssätt och examination
Undervisningen sker i grupp om 2-6 personer. Vid behov används nivågruppering inom ramen för samma
tidsresurs. Det huvudsakliga arbetet utgörs av studentens individuella övning, med lektionen som
incitament, startpunkt och redovisningstillfälle. Examination sker genom fortlöpande bedömning av
studieprestationen.

Litteratur och övriga läromedel
Som studielitteratur används material i form av noter, i första hand sånger, som tillhandahålles av läraren.
Även annat material av sammanfattande natur kan förekomma. Studentens fortlöpande anteckningar
utgör också studiematerial.

Delkursutvärdering
Delkursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande  frågor  kring
mål,  kursinnehåll,  samarbets- och  undervisningsformer  bör  vara  centrala.  Viktiga  synpunkter  och
erfarenheter  från  delkursutvärderingar  ska  tas  upp  i  kursutvärderingen. Erfarenheter och synpunkter
från utvärderingen ska beaktas och följas upp i  nästa års kurs.
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Bilaga 3
Pik piano
Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / kör / rytmik

Inplacering i kurs Kurskod: LAMB32, LAMB36

Termin 3

Beslutad av UN den 2012-08-24 ändrad 2015-06-15

Mål
Efter avslutad kurs skall den studerande

− på en grundläggande nivå kunna ackompanjera sång i skilda genrer, främst inom pop-rock  och

visgenrerna

− kunna spela ett intro på ett tillfredställande sätt

− ha byggt upp ett grundläggande kunnande på instrumentet som möjliggör vidare

utveckling

− ha kunskap om grundläggande teknik

Kursinnehåll
− spel efter ackordbeteckningar och enklare melodispel

− komp till egen sång

− enklare transponering efter ackord och på gehör

− plankning och annan gehörsinlärning

− enklare notspel

− melodispel och introduktioner

Undervisning och examination
Undervisningen sker i grupp om upp till 4 personer. Vid behov används nivågruppering inom ramen
för samma tidsresurs. Det huvudsakliga arbetet utgörs av studentens individuella övning med lektionen
som incitament, startpunkt och redovisningstillfälle.

Examination sker genom fortlöpande bedömning av studieprestationen.

Litteratur och övriga läromedel
Som studielitteratur används material i form av noter som tillhandahålls av läraren.

Delkursutvärdering
Delkursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande  frågor  kring
mål,  kursinnehåll,  samarbets- och  undervisningsformer  bör  vara  centrala.  Viktiga  synpunkter  och
erfarenheter  från  delkursutvärderingar  ska  tas  upp  i kursutvärderingen. Erfarenheter och synpunkter
från utvärderingen ska beaktas och följas upp i  nästa års kurs.
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Bilaga 4
Pik trummor

Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / arr.komp / kör / rytmik

Inplacering i kurs Kurskod: LAMB11, LAMC11, LAMD11, LAMB21, LAMC21

Termin 1 eller 2

Beslutad av UN den 2012-08-24 ändrad 2015-06-15

Mål
Efter genomgången delkurs ska den studerande

− kunna spela trumset och percussion på en enkel grundläggande nivå samt kunna instruera  enkelt på

instrumentet i enskild undervisning och i samband med ensembleundervisning  och

klassrumsundervisning

− ha grundläggande kännedom om spelteknik och trumsetets historia

− ha fått grundläggande orientering i vissa slagverksinstrument (övrig percussion under  kursdel

2, GY åk3 instr/ens)

− kunna läsa och skriva trumnoter

− klara av att planka och notera enklare trumkomp

− kunna spela enklare komp i olika stilar t ex rock, triolfraserad rock, pop, bossa-nova och  en del

Latin-komp samt enklare jazzkomp (fördjupning av jazz & latin under kursdel 2, GY  åk3 instr/ens)

Kursinnehåll
Spelteknik, instrumentkännedom trumset & percussion, historik, instruktionsmetodik samt samspel i
gruppen (fördjupning under kursdel 2 GY åk3 instr/ens med tillägget trumloopar, inspelning
mick-placering, stämma trummor samt trumprogrammering).

Undervisning och examination
Gruppundervisning, max 5 studerande/grupp

Examination sker fortlöpande under delkursens gång.

Litteratur och övriga läromedel
Pik-trummor, arbetsmaterial av Mattias Frisk.

Delkursutvärdering
Delkursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande  frågor  kring
mål,  kursinnehåll,  samarbets- och  undervisningsformer  bör  vara  centrala.  Viktiga  synpunkter  och
erfarenheter  från  delkursutvärderingar  ska  tas  upp  i  kursutvärderingen. Erfarenheter och synpunkter
från utvärderingen ska beaktas och följas upp i  nästa års kurs.
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Bilaga 5
Sång och muntlig framställning

Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / arr.komp / kör / rytmik

Inplacering i kurs Kurskod: LAMB12, LAMB21, LAMB22, LAME10, LAME20

Termin 1- 2

Beslutad av UN den 2012-08-24

Mål
Efter genomgången delkurs ska den studerande

− erhållit fördjupade kunskaper om den egna rösten och dess utveckling

− ha tillägnat sig grundläggande kunskaper om röstens funktion i sång- och tal med ett

ergonomiskt perspektiv

− ha förmåga att utveckla den egna röstens användning i ett pedagogiskt och konstnärligt

sammanhang

− kunna sånger från skilda genrer, språk- och repertoarområden

− ha utvecklat sin förmåga till självständig instudering och konstnärlig gestaltning av text

och musik

− behärska att sjunga till eget ackompanjemang

− ha utvecklat sin förmåga att tala inför grupp, i bunden och fri form, med och utan manus

Kursinnehåll
− Studier i sång & tal, med tekniska färdighetsövningar

− Minst 10 sånger och visor från skilda genrer, språk- och repertoarområden, varav 4 sånger

utantill.

− Instuderingsteknik, övningsmetodik, memorering och formanalys

− Läsning av prosa och poesi.

− Muntlig presentation av sångerna.

− Sång till eget och medstudenters ackompanjemang

Undervisning, arbetssätt och examination
Undervisningen bedrivs i form av enskilda lektioner, parvis- och gruppundervisning. Det
huvudsakliga  arbetet  utgörs  av  studentens  individuella  övning,  med  lektionen  som
incitament, startpunkt och redovisningstillfälle.

Innehållet fördelas över terminerna enligt ett avtal mellan lärare och student. Examination sker
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fortlöpande vid lektionerna samt vid gemensamma redovisningar.  Redovisningar  sker  i
anslutning  till  terminsslut  då  minst  en sång  ska  framföras till  eget  eller  medstudenters
ackompanjemang.

Som betyg används graderna Godkänd eller Underkänd.

Litteratur och övriga läromedel
Kurslitteratur utgörs av noter, inspelningar och övrigt material som är relevant i anslutning till
kursens mål.

Delkursutvärdering
Delkursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande
frågor  kring  mål,  kursinnehåll,  samarbets- och  undervisningsformer  bör  vara  centrala.
Viktiga  synpunkter  och  erfarenheter  från  delkursutvärderingar  ska  tas  upp  i
kursutvärderingen. Erfarenheter och synpunkter från utvärderingen ska beaktas och följas upp i
nästa års kurs.
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Bilaga 6
Ensembleledning - jazz

Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / arr.komp / rytmik

Inplacering i kurs Kurskod: LAMB21, LAMD21

Termin 2

Beslutad av UN den 2012-08-24

Mål
Efter avslutad kurs skall den studerande

− ha förvärvat grundläggande kunskap om och förståelse för ensembleledarrollen och

utvecklat grundläggande färdighet i hur man tillämpar dessa kunskaper

− kunna planera och genomföra ensemblelektioner på nybörjarnivå, samt visa förmåga att

reflektera över ensembleledarrollen på denna nivå

− ha förvärvat praktisk och metodisk kunskap om och förmåga att på nybörjarnivå instruera  i

sång och de för de aktuella genrerna vanligare ensembleinstrumenten

− ha förvärvat grundläggande spelförmåga på de för de aktuella genrerna vanligare

ensembleinstrumenten

− visa grundläggande förmåga att anpassa undervisningen på ensembleinstrumenten och i

sång för olika kunskapsnivåer

− visa grundläggande förståelse för hur man ger konstruktiv kritik i ensemblesituationen

− visa på grundläggande orientering och bredd i andra för den här typen av ensemble

vanligen förekommande musikstilar

Kursinnehåll

− övning i att leda och instruera samt praktiskt spelande på såväl huvud- som biinstrument

− reflektion och fördjupad diskussion om olika lärandesituationer

− didaktiska studier i ensemblespel

− didaktiska studier i improvisation
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Undervisning och examination
Undervisningen bedrivs huvudsakligen i form av ensemblespel. Alla deltagare turas om att
planera och leda lektionerna där de övriga deltagarna då spelar på sina huvudinstrument (under
de senare terminerna) och bi- och PIK-instrument (under de tidigare terminerna). Efter
lektionens genomförande diskuteras lektionsupplägget och genomförandet av hela gruppen.
Andra förekommande undervisningsformer är:

− seminarier

− clinics

Huvudsakligen  tillämpas  fortlöpande  formativ  examination  men  i  vissa  moment  kan  även
summativ examination vara aktuell.

Betyg
Vid bedömning används något av betygen Godkänd eller Underkänd.

Litteratur och övriga läromedel
De  noter  och  musikinspelningar  som  studenterna  under  kursen  använder  som
undervisningsmaterial på de lektioner de själva leder utgör kurslitteratur.

Delkursutvärdering
Kursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande frågor
kring mål, kursinnehåll, samarbets- och undervisningsformer bör vara centrala. Viktiga
synpunkter och erfarenheter från delkursutvärderingar ska tas upp i kursutvärderingen.
Erfarenheter och synpunkter från utvärderingen ska beaktas och följas upp i nästa års kurs.
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Bilaga 7
Ensembleledning Rock

Ämneslärarutbildning Gy, inriktning: instrumental / ensemble / arr.komp / rytmik

Inplacering i kurs: LAMB21, LAMB31, LAMB41, LAMD21, LAMD31, LAMD41

Termin: 2, 3, 4

Beslutad av UN den: 2012-08-24

Mål
Efter genomgången delkurs ska den studerande

− ha praktisk och metodisk kunskap om trummor, bas, elgitarr, keyboard och sång i den

form av ensembleverksamhet vari den studerande kan förväntas undervisa i sin

kommande yrkesverksamhet

− kunna instruera trummor, bas, elgitarr, keyboard och sång i en ensemblesituation −

kunna anpassa undervisningen på ensembleinstrumenten för olika kunskapsnivåer −

ha spelat en bred repertoar av musikstilar inom rockområdet på de olika

ensembleinstrumenten

− ha skaffat sig gedigna kunskaper om de mest förekommande rockstilarnas form,

harmonik, rytmik och övriga stildrag

− ha grundläggande kunskaper om hur man på ett enkelt sätt, inom ramen för

ensembleundervisning kan göra en musikvideo

− ha en god uppfattning om hur man på nivå av kulturskola och estetiskt program kan

bedriva ensembleverksamhet med inriktning mot improvisation

Innehåll

− praktiskt spelande och övning i att leda och instruera

− didaktiska studier kring ensemblespel med ungdomar

− didaktiska studier i improvisation

− verksamhetsförlagd ensembleverksamhet med ungdomar, s.k. pedagogiskt projekt

Undervisningens genomförande
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Undervisningen bedrivs under termin 2 - 4 i form av ensemblespel. Alla deltagare roterar mellan
de i ensemblen ingående instrumenten. Läraren tar med och instruerar de första gångerna,
därefter delas uppgifter ut till de studerande. Uppgifterna består av:

− val av lämpligt undervisningsmaterial (utskrift och klingande exempel)

− den som instruerar sjunger

− varje deltagare ska under terminen ha instruerat vid minst ett undervisningstillfälle

− seminarier och lektioner i ensemblemetodik

− praktiskt arbete med ungdomar i rockgrupp

− kursen avslutas med en redovisning i form av intern (rockprofilen) konsert. 3 – 4 låtar

framförs där varje student cirkulerar mellan de olika instrumenten.

Litteratur:
Noter, litteratur,  fonogram  och  övrigt material  som är  relevant i anslutning  till  kursens  syften
och innehåll utgör kurslitteratur.

Delkursutvärdering
Kursen utvärderas formativt och till vissa delar summativt vid kursens slut. Övergripande frågor
kring mål, kursinnehåll, samarbets- och undervisningsformer bör vara centrala. Viktiga
synpunkter och erfarenheter från delkursutvärderingar ska tas upp i kursutvärderingen.
Erfarenheter och synpunkter från utvärderingen ska beaktas och följas upp i nästa års kurs.

68



Bilaga 8

Datum 2022-02-21

Samtycke till medverkan i examensarbete

● medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. Alla som tillfrågas har alltså rätt
att tacka nej till att delta, eller (om de först tackar ja) rätt att avbryta sin medverkan när som helst, utan några
negativa konsekvenser.

● deltagarna kommer att avidentifieras i det färdiga arbetet.
● materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och kommer att förstöras när denna är examinerad.

…………………………………………………………………………
Studentens underskrift och namnförtydligande

Kontaktuppgifter till student (tfn nr, e-mail):

…………………………………………………………………………

Ansvarig handledare på Musikhögskolan i Malmö:

Markus Tullberg
……………………………………….…………………………………

Härmed samtycker jag till att medverka i ovan beskrivna examensarbete, samt bekräftar att jag tagit del av informationen om
Musikhögskolan i Malmös behandling av personuppgifter, och Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, som säger att

● medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. Alla som tillfrågas har alltså rätt
att tacka nej till att delta, eller (om de först tackar ja) rätt att avbryta sin medverkan när som helst, utan några
negativa konsekvenser.

● deltagarna kommer att avidentifieras i det färdiga arbetet.
● materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och kommer att förstöras när denna är examinerad.

Namn:…………………………………………………………………

Namnförtydligande:…………………………………………………..

Dagens datum:………………………………………………………..
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Bilaga 9
Inkludera, instruera och leda stråk- och blås
Denna enkät riktar sig till dig som är legitimerad musiklärare på estetiska programmet på
gymnasiet och som undervisar/har undervisat i ämnet ensemble där normen utgörs av
traditionell pop - och rocksättning. Således riktar vi oss inte till lärare som enbart undervisar i
en klassisk kammarorkester eller dylikt.
Vi som utför studien är tre lärarstudenter på Musikhögskolan i Malmö som vill undersöka vilka
verktyg och strategier som verksamma musiklärare använder i sin ensembleundervisning för att
inkludera, instruera och leda elever som spelar stråk- eller blåsinstrument. Vi vill även
undersöka om det finns behov av vidareutbildning och/eller ändring av
musiklärarutbildningarnas kursplaner gällande ämnena instrumentkunskap och metodik för
stråk- och blåsinstrument.

Du som svarar på denna enkät är anonym och den insamlade datan kommer endast kodas av
oss som skriver arbetet.
Enkäten tar cirka 6 minuter att genomföra.

I begreppet “stråk- och blåsinstrument” inkluderar vi i denna studie följande
instrument: Stråk = Violin, viola, cello.
Blås = Bleckblås och träblås

*Obligatorisk

1.
På vilken skola har du studerat till musiklärare? *

Markera alla som gäller.

Musikhögskolan i Malmö

Musikhögskolan Ingesund

Högskolan för scen och musik vid

Göteborgs universitet

Musikhögskolan i Piteå

Musikhögskolan vid Örebros universitet

Kungliga musikhögskolan i Stockholm

Musiklärarprogrammet vid

Linnéuniversitetet i Växjö
Musiklärarprogrammet vid Umeå
universitet

Övrigt:

2.
På vilket program har du studerat till musiklärare? *
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Markera alla som gäller.

KPU

ML

IE

GG

Tvåämneslärare med musik och

ett annat ämne (GL) SÄMUS

Övrigt:

3.
Hur länge har du jobbat som musiklärare

på gymnasiet? *Markera endast en oval.

0-2

3-5

6-10

10+

4.
Vad anser du är ditt huvudinstrument? *

Markera alla som gäller.

Sång

Gitarr

Bas

Trummor

Piano

Saxofon

Trumpet

Trombon

Tuba

Valthorn

Flöjt

Oboe

Klarinett

Fagott

Violin
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Viola

Cello

Kontrabas

Nyckelharpa

Slagverk

Harpa

Dragspel

Munspel

Övrigt:

5.
Hur ställer du dig till följande påstående?: “Jag känner mig bekväm
med att leda stråkinstrument i en ensemblesituation.” *

Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

6.
Hur ställer du dig till följande påstående?: “Jag känner mig bekväm med att leda
blåsinstrument i en ensemblesituation." *

72



Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

7.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har fått med mig verktyg från min
utbildning för att arrangera för stråk." *

Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

8.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har fått med mig verktyg från min
utbildning för att arrangera för blås." *

73



Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

9.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har fått med mig verktyg från min
utbildning för att instruera stråkinstrumentalister vad gäller instrumentspecifika uttryck,
exempelvis upp- och nerstråk och pizzicato." *

Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

10.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har fått med mig verktyg från min
utbildning för att instruera blåsinstrumentalister vad gäller instrumentspecifika uttryck,
exempelvis artikulation och fingersättning." *
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Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

11.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har i min utbildning fått kunskap om
stråkinstrumenten, såsom register, bra tonarter och instrumentets möjligheter och
begränsningar?" *

Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

12.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har i min utbildning fått kunskap om
blåsinstrumenten, såsom register, bra tonarter och instrumentets möjligheter och
begränsningar?" *
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Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

13.
Finns det någon fast anställd stråklärare tillgänglig för stöd i instrumentspecifika frågor
på din arbetsplats? *

Markera endast en oval.

Ja

Nej

14.
Finns det någon fast anställd blåslärare tillgänglig för stöd i instrumentspecifika
frågor på din arbetsplats? *
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Markera endast en oval.

Ja

Nej

15.
Hur inkluderar, instruerar och leder du elever som spelar stråk- och blåsinstrument i din
ensembleundervisning? *

16.
I vilken utsträckning har du tillgång till färdigt ensemblematerial (arrangemang med
noterade stämmor) där stråk- eller blåsinsatser finns inkluderade? *

Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Liten utsträckning
Stor utsträckning

17.
Hur ställer du dig till följande påstående?: "Jag har i min utbildning till musiklärare fått
kompetens för att inkludera och leda stråk- och blåsinstrumentalister i min
ensembleundervisning? *

Markera endast en oval.

1 2 3 4 5

Stämmer inte
Stämmer

18.
Har du märkt av om antalet sökande på stråk- och blåsinstrument har förändrats under
åren du har jobbat på gymnasiet? *
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Markera endast en oval.

Fler sökande

Färre sökande

Oförändrat

Vet inte

19.
Hur ser instrumentfördelingen ut bland eleverna på din arbetsplats? *

Markera endast en oval.

Det är övervägande melodiinstrument (=stråk- och blåsinstrument)

Det är övervägande kompinstrument

Det är övervägande vokalister

20.
Om du ser utvecklingspotential kring att inkludera, instruera och leda elever med stråk-
och blåsinstrument i en ensemblesituation, vilka av nedanstående förslag hade varit
fördelaktiga? *

Markera alla som gäller.

Mer planeringstid

Fortbildning på din arbetsplats i form av workshop eller temadag

Fler lärare per ensemble

Kurser om stråk- och blåsinstrument under musiklärarutbildningen

Ser inget behov

Övrigt:

21.
Ser du ett behov av en fristående fortbildningskurs i ledning och arrangering för stråk-
och blåsinstrument inom ämnet ensemble, på musikhögskolorna i Sverige? *
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Markera endast en oval.

Ja Fortsätt till fråga 22

Nej Fortsätt till fråga 23

22.
Vad skulle kursen innehålla för att den skulle vara av värde och relevans för dig? *

Markera alla som gäller.

Praktisk instrumentkunskap om stråk- och blåsinstrument (prova på-kurs)

Instrumentets förutsättningar ur ett teoretiskt perspektiv

Arrangering för stråk- och blåsinstrument med fokus på pop- och rockensemble
Ensembleledningkurs som innefattar stråk- och blåsinstrument

Övrigt:

23.
Om du har fler tankar om ämnet är det fritt fram att skriva det här

Tusan tack för att du bidragit med din tid och information till vårt
examensarbete.

Tack för din medverkan!
Bästa hälsningar
Amanda, Lottie och Ludvig

79


